
REPUBLICA DE NICARAGUA 
	

AMERICA CENTRAL 

LA GACETA 
DIARIO OFICIAL 

Teléfono: 2283791 

Tiraje: 850 Ejemplares 
24 Páginas 

Valor C5 35.00 
Córdobas 

AÑO CIII Managua, Miércoles 6 de Enero de 1999 No. 3 

SUMARIO 
Pág. 

PRESIDENCIA DE LA 
REPUBLICA DE NICARAGUA 

Acuerdo Presidencial No. 1-99 	 49 
Acuerdo Presidencial No. 2-99 	 49 
Acuerdo Presidencial No. 3-99 	 50 
Acuerdo Presidencial No.4-99.. 	 50 
Acuerdo Presidencial No. 5-99 	 50 
Acuerdo Presidencial No. 6-99 	 50 
Acuerdo Presidencial No. 7-99 	 50 

MINISTERIO DE FOMENTO 
INDUSTRIA Y COMERCIO 

Marcas de Fábrica. Comercio y Servicio 	 51 

UNIVERSIDADES 

Titulos Profesionales 	 60 

SECCION JUDICIAL 

Subastas 	 63 
I itulos Supletorios 	  
Citación de Procesados 	 72 

PRESIDENCIA DE LA 
REPUBLICA DE NICARAGUA 

ACUERDO PRESIDENCIAL No. 1-99 

El Presidente de la República de Nicaragua 

En uso de las facultades que le confiere la Constitución Política 

ACUERDA 

Ano. 1 Aceptar la renuncias presentadas a los cargos siguientes: 

Dr. Humberto Belli Pereira 	Ministro de la Familia. 

Lic. Carlos Gurdián Debayle 	Vice Ministro de Relaciones 
Exteriores. 

Ano. 2 El presente Acuerdo surte sus efectos a partir del seis de 
Enero de 1999. Publíquese en La Gaceta, Diario Oficial. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, el cuatro de 
Enero de mil novecientos noventa y nueve.- Arnoldo Alemán 
Lacayo, Presidente de la República de Nicaragua. 

ACUERDO PRESIDENCIAL No. 2-99 

El Presidente de la República de Nicaragua 

En uso de las facultades que le confiere la Constitución Política 

ACUERDA 

Arto. 1 Cancelar los nombramientos de las personas siguientes, 
por su traslado a otro cargo: 

Dr. Guillermo Arguello Poessy 	Intendente de la Propiedad. 

Lic. Gabriel Levy Porras 
	

Presidente Junta Directiva 
ENITEL. 

Ing. Jorge Solís Ferias 
	

Vocal Junta Directiva ENITEL. 

Ano. 2 El presente Acuerdo surte sus efectos a partir del seis de 
Enero de 1999. Publíquese en La Gaceta, Diario Oficial. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, el cuatro de 
Enero de mil novecientos noventa y nueve.- Arnoldo Alemán 
Lacayo, Presidente de la República de Nicaragua. 

49 

www.enriquebolanos.org


6-01-99 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 3 

ACUERDO PRESIDENCIAL No. 3-99 

El Presidente de la República de Nicaragua 

En uso de las facultades que le confiere la Constitución Política 

ACUERDA 

Ano. 1 Nombrar en los siguientes cargos a: 

Lic. Max Padilla Reyes 	 Ministro de la Familia. 

Dr. Guillermo Argüello Poessy 	Vice Ministro de Relaciones 
Exteriores. 

Arto. 2 El presente Acuerdo surte sus efectos a partir del seis de 
Enero de 1999. Publiquese en La Gaceta, Diario Oficial. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, el cuatro de 
Enero de mil novecientos noventa y nueve.- Arnoldo Alemán 
Lacayo, Presidente de la República de Nicaragua. 

ACUERDO PRESIDENCIAL No. 4-99 

El Presidente de la República de Nicaragua 

En uso de las facultades que le confiere la Constitución Politica 

ACUERDA 

Ano. 1 Nombrara la Doctora Mamila Karin Conrado, Intenden-
te de la Propiedad 

Arto. 2 El presente Acuerdo surte sus efectos a partir del seis de 
Enero de 1999. Publiquese en La Gaceta, Diario Oficial. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, el seis de Enero 
de mil novecientos noventa y nueve.- Arnoldo Alemán Lacayo, 
Presidente de la República de Nicaragua. 

ACUERDO PRESIDENCIAL No. 5-99 

El Presidente de la República de Nicaragua 

En uso de las facultades que le confiere la Constitución Politica 

ACUERDA 

Arto. 1 Nombrar en los siguientes cargos a: 

Ing. Jorge Solis Farias 	Presidente de la Junta Directiva 
ENITE.. 

Sr. Alan Téfel Alba 	Vocal de la Junta Directiva de 
ENITEL. 

Ano. 2 El presente Acuerdo surte sus efectos a partir del seis de 
Enero de 1999. Publíquese en La Gaceta, Diario Oficial. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, el cuatro de 
Enero de mil novecientos noventa y nueve.- Arnoldo Alemán 
Lacayo, Presidente de la República de Nicaragua. 

ACUERDO PRESIDENCIAL No. 6-99 

El Presidente de la República de Nicaragua 

En uso de las facultades que le confiere la Constitución Politica 

ACUERDA 

Arto. 1 Ratificase en sus cargos a los Ministros y Vice Ministros 
de Estado. 

Ano. 2 El presente Acuerdo surte sus efectos a partir del seis de 
Enero de 1999. Publíquese en La Gaceta, Diario Oficial. 

Dado en la ciudad de Managua. Casa Presidencial, el cuatro de 
Enero de mil novecientos noventa y nueve.- Arnoldo Alemán 
Lacayo, Presidente de la República de Nicaragua. 

ACUERDO PRESIDENCIAL No. 7-99 

El Presidente de la República de Nicaragua 

En uso de las facultades que le confiere la Constitución Politica 

ACUERDA 

Ano. 1 Ratificase en sus cargos a los Presidentes y Vice Presiden-
tes, Miembros de las Juntas Directivas de los Entes Gubernamenta-
les, Bancos y Empresas Estatales. 

Arto. 2 El presente Acuerdo surte sus efectos a partir del seis de 
Enero de 1999. Publíquese en La Gaceta, Diario Oficial. 

Dado en la ciudad de Managua. Casa Presidencial, el cuatro de 
Enero de mil novecientos noventa y nueve.- Arnoldo Alemán 
Lacayo, Presidente de la República de Nicaragua. 

MINISTERIO DE FOMENTO, 
INDUSTRIA Y COMERCIO 

50 

www.enriquebolanos.org


6-01-99 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 3 

MARCAS DE FABRICA, COMERCIO 
Y SERVICIO 

Reg. No. 11208 - M -034138 Valor CS 90.00 

Dr. Guy José Bendaña Guerrero, Apoderado de FORD MOTOR 
COMPANY, Estadounidense, solicita Registro de Marca de Fábri-
ca y Comercio: 

ESCAPE 

Clase 12 Int. 
Presentada : el 02 de Septiembre de 1998 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual, Managua, 16 de 
Noviembre de 1998.- Dra. María Soledad Pérez de Ramírez, Re-
gistrador de la Propiedad Industrial e Intelectual de Nicaragua. 

3-3 

Reg. No. 11177 - M - 034117 Valor CS 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Gestor Oficioso de la Coporación 
Americana Doubletree of Phoenix, Inc., Estadounidense, solicita 
Registro Marca de Servicio: 

Doubletree 

Clase 42 
Presentada : el 17 Agosto 1998 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual, Managua, 16 No-
viembre 1998.- Dra. María Soledad Pérez de Ramírez, Registrador 
de la Propiedad Industrial e Intelectual de Nicaragua. 

3-3 

Reg. No. 11267 - M - 034147 Valor CS 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado HONDA GIKEN 
KOGYO KABUSHIKI KAISHA, (También negociando como 
HONDA MOTOR CO., LTD) Japonesa, solicita Registro Marca 
Fábrica y Comercio: 

PRELUDE 

Clase (12) 
Presentada : 09-10-98 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual, Managua, 06.11-
98- María Soledad Pérez de Ramirez, Registradora. 

3-3 

Reg. No. 11266 - M - 034148 Valor CS 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado IPR Pharrnaceuticals, 
Inc. de Puerto Rico, solicita Registro Marca Fábrica y Comercio: 

ZOMIG RAPIMELT 

Clase (05) 
Presentada : 09-10-98 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual, Managua, 06-1 I-
98.- María Soledad Pérez de Ramírez, Registradora. 

3-3 

Reg. No. 11265 - M - 035063 Valor a 720.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado KIRKBI A/S de Di-
namarca, solicita Registro Marca Fábrica y Comercio: 

just imagine... 

Clase (09) 
Presentada : 09-10-98 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual, Managua, 06-11 - 
98.- María Soledad Pérez de Ramírez, Registradora. 

3-3 

Reg. No. 11264 - M - 035062 Valor CS 720.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado KIRKBI A/S de Di-
namarca, solicita Registro Marca Fábrica y Comercio: 

Just 

Clase (28) 
Presentada : 09-10-98 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual, Managua, 06-11 - 

51 

www.enriquebolanos.org


6-01-99 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 3 

98.- Maria Soledad Pérez de Ramírez, Registradora. 

3-3 

Reg. No. 11260 - M - 035044 Valor CS 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado KIRKBI A/S, Dina-
marca, solicita Registro Marca de Servicio: 

Reg. No. 11263 - M - 034149 Valor CS 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado KIRKBI A/S de Di-
namarca, solicita Registro Marca Fábrica y Comercio: 

MINDSTORMS 

Clase (16) 
Presentada : 09-10-98 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual, Managua, 06-11- 
98.- Maria Soledad Pérez de Ramírez, Registradora. 

3-3 

Reg. No. 11262 - M - 035042 Valor CS 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado KIRKBI A/S de Di-
namarca. solicita Registro Marca Fábrica y Comercio: 

MINDSTORMS 

Clase (28) 
Presentada : 09-10-98 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. 06-11- 
98.- Maria Soledad Pérez de Ramirez, Registradora. 

3-3 

Reg. No. 11261 - M - 035043 Valor a 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos. Apoderado KIRKBI A/S de Di-
namarca. solicita Registro Marca Fábrica y Comercio: 

MINDSTORMS 

Clase (09) 
Presentada : 09-10-98 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. 06-1 I-
98.- Maria Soledad Pérez de Ramirez, Registradora. 

33 

MINDSTORMS 

Clase (41) 
Presentada : 09-10-98 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual, Managua, I 1-11- 
98.- Maria Soledad Pérez de Ramírez, Registradora. 

3-3 

Reg. No. 11259 - M - 035019 Valor a 720.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado KIRKBI A/S, Dina-
marca, solicita Registro Marca Fábrica y Comercio: 

(Etiqueta a colores) 

Clase (9) 
Presentada : 09-10-98 
Opóngase. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual, Managua, I 1-11- 
98.- María Soledad Pérez de Ramírez, Registradora. 

3-3 

Reg. No. 11258 - M - 035021 Valor a 720.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos. Apoderado KIRKBI A/S, Dina-
marca. solicita Registro Marca Fábrica y Comercio: 

(Etiqueta a colores) 

Clase (25) 
Presentada : 09-10-98 

52 

www.enriquebolanos.org


(Etiqueta a colores) 

Clase (28) 
Presentada : 09-10-98 
Opóngase. 

6-01-99 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 3 

Opóngase. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual, Managua, II-11. 
98.- Maria Soledad Pérez de Ramírez, Registradora. 

3-3 

Reg. No. 11257 - M - 035020 Valor CE 720.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado KIRKBI A/S, Dina-
marca, solicita Registro Marca Fábrica y Comercio: 

DAIVONEX 

Clase (5) 
Presentada : 09-10-98 
Opóngase. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual, Managua, I 1-11- 
98.- María Soledad Pérez de Ramírez, Registradora. 

3-3 

Reg. No. 11254 - M - 035047 Valor CE 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado ROCHE 
INERNATIONAL LTD., Bermuda. solicita Registro Marca Fábri-
ca y Comercio: 

ROACCUTANE 

Clase (5) 
Presentada : 09-10-98 

Opóngase. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual, Managua, 11-1 I - 
98.- María Soledad Pérez de Ramírez, Registradora. 	3-3 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual, Managua, 11-1 I-
98.- María Soledad Pérez de Ramírez, Registradora. 

3-3 

Reg. No. 11256 - M - 035045 Valor CE 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado de Leo Phannaceutical 
Products Ltd. A/S (Lovens Kemiske Fabrik Produktions-
aktieselskab), Dinamarca, solicita Registro Marca Fábrica y Co-
mercio: 

INNOHEP 

Clase: (5) 
Presentada : 09-10-98 
Opóngase. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual, Managua, II-11- 
98.- María Soledad Pérez de Ramírez, Registradora. 

3-3 

Reg. No. 11255 - M - 035046 Valor CE 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado de Leo Pharmaceutical 
Products Ltd. A/S (Lovens Kemiske Fabrik Produktions-
aktieselskab), Dinamarca, solicita Registro Marca Fábrica y Co-

mercio: 

Reg. No. 11253 - M - 034150 Valor CE 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Gestor Oficioso de la Sociedad 
SAINT-GOBAIN VITRAGE, Francesa, solicita Registro Marca 
Fábrica y Comercio: 

S G G 

Clase (19) 
Presentada : 09 Octubre 1998 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. 16 de 
Noviembre 1998.- Fha. Marta Soledad Pérez de Ramírez, Regis-
trador de la Propiedad Industrial e Intelectual de Nicaragua. 

3-3 

Reg. No. 11251 - M - 034151 Valor CE 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Gestor Oficioso de la Sociedad 
SAINT-GOBAIN VITRAGE, Francesa, solicita Registro Marca 

Fábrica y Comercio: 

S G G 

Clase (20) 
Presentada : 09 Octubre 1998 

53 

www.enriquebolanos.org


6-01-99 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 3 

Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual, Managua, 16 de 
Noviembre 1998.- Dra. María Soledad Pérez de Ramírez, Regis-

trador de la Propiedad Industrial e Intelectual de Nicaragua. 
3-3 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual, Managua, 16 de 
Noviembre 1998.- Dra. María Soledad Pérez de Ramírez, Regis-
trador de la Propiedad Industrial e Intelectual de Nicaragua. 

3-3 

Reg. No. 11247 - M - 034154 Valor CS 90.00 

Reg. No. 11250 - M - 034908 Valor CS 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado de la Corporación 
Americana S.C., JOHNSON & SON, INC., Estadounidense, soli-
cita Registro Marca Fábrica y Comercio: 

 

Clase (05) 
Presentada : el 09 Octubre 1998 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual, Managua, 23 de 
Noviembre 1998.- Dra. Dalia Magali Sánchez, Registrador Suplente 
de la Propiedad Industrial e Intelectual de Nicaragua. 

3-3 

Reg. No. 11249 - M - 034152 Valor CE 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Gestor Oficioso de la Sociedad 
SAINT-GOBAIN VITRAGE, Francesa, solicita Registro Marca 
Fábrica y Comercio: 

S G G 
Clase (21) 
Presentada : el 09 Octubre 1998 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual, Managua, 16 de 
Noviembre 1998.- Dra. María Soledad Pérez de Ramírez, Regis-
trador de la Propiedad Industrial e Intelectual de Nicaragua. 

3-3 

Reg. No. 11248 - M - 034153 Valor CS 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos. Gestor Oficioso de la Corpora-
ción Americana TRN Business Trust, Estadounidense, solicita Re-
gistro Marca Fábrica y Comercio: 

TATSA 

Clase (06) 
Presentada : el 09 Octubre 1998 
Opónganse. 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Gestor Oficioso de la Corpora-
ción Americana TRN Business Trust, Estadounidense, solicita Re-

gistro Marca Fábrica y Comercio: 

TATSA 

Clase (12) 
Presentada : el 09 Octubre 1998 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual, Managua, 16 de 
Noviembre 1998.- Dra. María Soledad Pérez, de Ramírez, Regis-
trador de la Propiedad Industrial e Intelectual de Nicaragua. 

3-3 

Reg. No. 11246 - M - 035093 Valor CE 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Gestor Oficioso de la Corpora-
ción Americana TRN Business Trust, Estadounidense, solicita Re-
gistro Marca Fábrica y Comercio: 

TRINITY INDUSTRIES, INC. 

Clase (06) 
Presentada : el 09 Octubre 1998 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual, Managua, 16 de 

Noviembre 1998.- Dra. María Soledad Pérez de Ramírez. Regis-
trador de la Propiedad Industrial e Intelectual de Nicaragua. 

3-3 

Reg. No. 11245 - M - 035094 Valor CE 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Gestor Oficioso de la Corpora-
ción Americana TRN Business Trust, Estadounidense, solicita Re-
gistro Marca Fábrica y Comercio: 

TRINITY INDUSTRIES, INC. 

Clase (12) 
Presentada : el 09 Octubre 1998 

Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual, Managua, 16 de 
Noviembre 1998.- Dra. María Soledad Pérez de Ramírez, Regis- 

54 

www.enriquebolanos.org


6-01-99 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 3 

trador de la Propiedad Industrial e Intelectual de Nicaragua. 
3-3 

Reg. No. 11244 - M - 035048 Valor CS 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado United Parcel Service 
Of América, Inc., Estadounidense, solicita Registro Marca Fábrica 
y Comercio: 

UNITED PARCEL SERVICE 

Clase (9) 
Presentada : el 09-10-98 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual, Managua, 11.11-
98: María Soledad Pérez de Ramírez, Registradora. 

3-3 

Reg. No. 11242 - M - 035017 Valor CS 720.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado Cargill Incorporated, 
Estadounidense, solicita Registro Marca Fábrica y Comercio: 

Clase (30) 
Presentada : el 12-10-98 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua, 11-1 I-
98.- Marta Soledad Pérez de Ramírez, Registradora. 

3-3 

Reg. No. 11324 - M - 035765 Valor CS 90.00 

Dr. Carlos losé López Apoderado de la sociedad ARPONS, S.A. 
DE C.V., Mexicana, solicita Registro de la Marca de Fábrica y 
Comercio: 

SOFTEN 

Clase (3) 
Presentada : el 30 de Octubre de 1998. Exp.# 98-04051 
Opóngase. 

Registro de la propiedad Industrial e Intelectual, Managua, 4 de 
Diciembre de 1998.- Dra. Dalia Magali Zamora Sánchez, Registra-
dora Suplente de la Propiedad Industrial e Intelectual de Nicara-
gu 3-3 

Reg. No. 11323 - M - 035766 Valor CS 90.00 

Dr. Carlos losé López, Apoderado de la sociedad L'ORÉAL, Fran-
cesa, solicita Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

VISIBLE LIFT 

Clase (3) 
Presentada : el 16 de Octubre de 1998. Exp.# 98-03905 
Opóngase. 

Registro de la propiedad Industrial e Intelectual, Managua, 3 de 
Dictiembre de 1998.- Dra. Dalia Magali Zamora Sánchez, Registra-
dora Suplente de la Propiedad Industrial e Intelectual de Nicara-

gua 3-3 

Reg. No. 11322 - M - 035767 Valor CS 90.00 

Dr. Carlos losé López, Apoderado de la sociedad L'ORÉAL, Fran-
cesa, solicita Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

GRAND CURL 
Clase (3) 
Presentada : el 12 de Octubre de 1998. Exp.# 98-03840 
Opóngase. 

Registro de la propiedad Industrial e Intelectual, Managua, 3 de 
Diciembre de 1998.- Dra. Dalia Magali Zamora Sánchez, Registra-
dora Suplente de la Propiedad Industrial e Intelectual de Nicara-
gua. 3-3 

Reg. No. 11343 - M - 069977 Valor CS 180.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, Apoderado DISTRIBUCIONES 
ASTRO DE NICARAGUA, S.A., Nicaragüense, solicita Registro 
Marca, Fábrica y Comercio : 

NATURA'S DEL FRUTO 

Clase (32) 
Presentado : 15/10/98 
Opónganse. 

Registro Propiedad Industrial e Intelectual, Managua I6-Noviem-
bre-1998: Maria Soledad Pérez de Ramírez, Registradora. 

3-3 

Reg. No. 11342 - M - 069975 Valor CS 180.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, Apoderado DISTRIBUCIONES 
ASTRO DE NICARAGUA, S.A., Nicaragüense, solicita Registro 
Marca de Comercio : 

55 

www.enriquebolanos.org


6-01-99 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 3 

FRESCURAS NATURA'S 

Clase (30) Int. 
Presentado : 13 Octubre de 1998 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual, Managua 16-No-
viembre-1998.- Dra. Maria Soledad Pérez de Ramírez, Registra-
dor de la Propiedad Industrial e Intelectual de Nicaragua. 

3-3 

Reg. No. 11341 - M - 069976 Valor a 180.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, Apoderado DISTRIBUCIONES 
ASTRO DE NICARAGUA, S.A., Nicaragüense, solicita Registro 
de Marca de Comercio : 

FRESCURAS NATURA'S 

Clase (32) Int. 
Presentado : 13 Octubre de 1998 
Opónganse. 

Registro Propiedad Industrial e Intelectual, Managua 16 de No-
viembre de 1998.- Dra. María Soledad Pérez de Ramírez, Regis-
trador de la Propiedad Industrial e Intelectual de Nicaragua. 

3-3 

Registro Propiedad Industrial e Intelectual, Managua 16 de No- 
viembre 1998.- Dra. María Soledad Pérez de Ramírez, Registrador 
de la Propiedad Industrial e Intelectual de Nicaragua. 	3.3 

Reg. No. 11336 - M - 069972 Valor a 180.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de DISTRIBUCIO-
NES ASTRO DE NICARAGUA, S.A., Nicaragüense, solicita Re-
gistro Marca de Comercio : 

AZISTIN FORTA 

Clase (5) 
Presentado : el 26 Agosto 1998 
Opónganse. 

Registro Propiedad Industrial e Intelectual, Managua 16 de No 
viembre 1998.- Dra. María Soledad Pérez de Ramírez, Registrador 
de la Propiedad Industrial e Intelectual de Nicaragua. 	3-3 

Reg. No. 11335 - M - 069971 Valor CS 180.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de DISTRIBUCIO-
NES ASTRO DE NICARAGUA, S.A., Nicaragüense, solicita Re-
gistro Marca de Comercio : 

SAMBO'S 
Clase (31) 
Presentada: el 15 Octubre 1998 
Opónganse. 

Registro Propiedad Industrial e Intelectual, Managua 16 de No 
viembre 1998.- Dra. María Soledad Pérez de Ramírez, Registrador 
de la Propiedad Industrial e Intelectual de Nicaragua. 	3-3 

Reg. No. 11334 - M - 069970 Valor CS 180.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de DISTRIBUCIO-
NES ASTRO DE NICARAGUA, S.A., Nicaragüense, solicita Re-
gistro Marca de Comercio : 

SAVAGE 
Clase (31) 
Presentado : el 15 Octubre 1998 
Opónganse. 

Registro Propiedad Industrial e Intelectual, Managua 16 de No 
viembre 1998.- Dra. María Soledad Pérez de Ramírez, Registrador 
de la Propiedad Industrial e Intelectual de Nicaragua. 	3-3 

Reg. No. 11333 - M - 069969 Valor a 180.00 

Reg. No. 11362 - M - 069974 Valor CS 180.00 

Dr. Luii Alonso López Azmitia, Apoderado COMERCIAL MAX1- 
MA. S.A., Nicaragüense, solicita Registro Marca de Comercio : 

« COCINERO» 
Clase (29) 
Presentado : 06/06/91 
Opónganse. 

Registro Propiedad Industrial e Intelectual. Managua II- Noviem-
bre-1998.- María Soledad Pérez de Ramírez, Registradora. 

3-3 

Reg. No. 11337 - M— 069973 Valor CS 180.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de DISTRIBUCIO-
NES ASTRO DE NICARAGUA, S.A., Nicaragüense, solicita Re-
gistro Marca de Comercio : 

AZISTIN FORTA 
Clase (3) 
Presentado : el 26 Agosto 1998 
Opónganse. 

56 

www.enriquebolanos.org


6-01-99 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 3 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de DISTRIBUCIO-
NES ASTRO DE NICARAGUA, S.A., Nicaragüense, solicita Re-
gistro Marca de Comercio : 

TREDIA 

Clase (31) 
Presentado : el 15 Octubre 1998 
Opónganse. 

Registro Propiedad Industrial e Intelectual, Managua 16 de No- 
viembre 1998.- Dra. María Soledad Pérez de Ramírez, Registrador 
de la Propiedad Industrial e Intelectual de Nicaragua. 	3-3 

NES ASTRO DE NICARAGUA, S.A., Nicaragüense, solicita Re-
gistro Marca de Comercio : 

INFINIA 
Clase (31 ) 
Presentado : el 15 Octubre 1998 
Opónganse. 

Registro Propiedad Industrial e Intelectual, Managua 16 de No- 
viembre 1998.- Dra. María Soledad Pérez de Ramírez, Registrador 
de la Propiedad Industrial e Intelectual de Nicaragua. 

3-3 

Reg. No. 11329 - M - 069965 Valor a 180.00 

Reg. No. 11332 - M - 069968 Valor CS 180.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de DISTRIBUCIO-
NES ASTRO DE NICARAGUA, S.A., Nicaragüense, solicita Re-
gistro Marca de Comercio : 

MAGNA 

Clase (31 ) 
Presentado : el 15 Octubre 1998 
Opónganse. 

Registro Propiedad Industrial e Intelectual, Managua 16 de No-
viembre 1998.- Dra. Maria Soledad Pérez de Ramírez, Registrador 
de la Propiedad Industrial e Intelectual de Nicaragua. 3-3 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de DISTRIBUCIO-
NES ASTRO DE NICARAGUA, S.A., Nicaragüense, solicita Re-
gistro Marca de Comercio : 

BENEFIT 

Clase (31) 
Presentado : el 15 Octubre 1998 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual, Managua 16 de 
Noviembre 1998.- Dra. María Soledad Pérez de Ramírez, Regis-
trador de la Propiedad Industrial e Intelectual de Nicaragua. 

3-3 

Reg. No. 11328 - M - 069961 Valor a 180.00 

Reg. No. 11331 - M - 069966 Valor CS 180.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de DISTRIBUCIO-
NES ASTRO DE NICARAGUA, S.A., Nicaragüense, solicita Re-
gistro Marca de Comercio : 

ALTIMA 

Clase (31) 
Presentado : el 15 Octubre 1998 
Opónganse. 

Registro Propiedad Industrial e Intelectual, Managua 16 de No-
viembre 1998.- Dra. María Soledad Pérez de Ramírez Registrador 
de la Propiedad Industrial e Intelectual de Nicaragua. 

3.3 

Reg. No. 11330 - M - 069964 Valor a 180.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de DISTRIBUCIO- 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de DISTRIBUCIO-
NES ASTRO DE NICARAGUA, S.A., Nicaragüense, solicita Re-
gistro Marca de Comercio : 

NATURA'S SELECTO 

Clase (31) 
Presentado : el 15 Octubre 1998 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual, Managua 16 de 
Noviembre 1998.- Dra. María Soledad Pérez de Ramírez. Regis-
trador de la Propiedad Industrial e Intelectual de Nicaragua. 

3-3 

Reg. No. 11348 - M - 070028 Valor CS 180.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de DISTRIBUCIO-
NES ASTRO DE NICARAGUA, S.A., Nicaragüense, solicita Re-
gistro Mama de Comercio: 

57 

www.enriquebolanos.org


6-01-99 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

3 

LA PURISSIMA 

Clase (29) 
Presentado : el 03 Abil 1997 

Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual, Managua 06 de 
Noviembre 1998.- Dra. Maria Soledad Pérez de Ramírez, Regis-

trador de la Propiedad Industrial e Intelectual de Nicaragua. 
3-3 

Reg. No. 11326 - M - 069959 Valor CS 180.00 

DECORAR VIDRIO» 

Opónganse. 

Registro de la Propiedad Intelectual, Managua 19 de Noviembre 
1998.- Dra. María Soledad Pérez de Ramírez, Registrador. 

3-3 

Reg. No. 11352 - M - 28384 Valor CE 90.00 

Dr. Ruddy A. Lemus Salman, en carácter de Gestor Oficioso de la 
fuma BACARDI & COMPANY LIMITED, de Liechtenstein, soli-

cita concesión de Modelo Industrial denominado: 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de DISTRIBUCIO-
NES ASTRO DE NICARAGUA, S.A., Nicaragüense, solicita Re-
gistro Marca de Comercio : 

«DISEÑO DE BOTELLA» 
Opóngase. 

NATURA'S DEL FRUTO 
Clase (31) 

Presentado : el 15 Octubre 1998 
Opónganse. 

Registro Propiedad Industrial e Intelectual, Managua 16 de No- 
viembre 1998.- Dra. Maria Soledad Pérez de Ramírez, Registrador 
de la Propiedad Industrial e Intelectual de Nicaragua. 	3-3 

Reg. No. 11327 - M - 069960 Valor CS 180.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de DISTRIBUCIO-
NES ASTRO DE NICARAGUA, S.A., Nicaragüense, solicita Re-
gistro Marca de Comercio : 

NATURA'S SELECCIONADOS 

Clase (31) 
Presentado : el 15 Octubre 1998 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual, Managua 16 de 
Noviembre 1998.- Dra. María Soledad Pérez de Ramírez. Regis-
trador de la Propiedad Industrial e Intelectual de Nicaragua. 

3-3 

Reg. No. 11353 - M - 28385 Valor CS 90.00 

Dr. Ruddy A. Lemus Salman, en carácter de Apoderado de la Fir-

ma REVLON CONSUMER PRODUCTS CORPORATION, de Es-
tados Unidos de América, solicita concesión de Patente de Inven-
ción denominada: 

«METODO Y COMPOSICIONES PARA 

Registro de la Propiedad Intelectual, Managua 19 de Noviembre 
1998.- Dra. María Soledad Pérez de Ramírez, Registrador. 	3-3 

Reg. No. 11351 - M - 045194 Valor CS 180.00 

Dr. Hernán Estrada Santamaría, Apoderado suficiente de 
CHEMETALL GmbH, de Nacionalidad Alemana, solicita Regis-
tro Marca de Fábrica y Comercio: 

«CHEMETALL» 

Clase (02) 

Presentada : 23 de Octubre de 1997 
Opónganse. 

Registro Propiedad Industrial, Managua 25 de Junio de 1998- 
Ambrosia Lezama Zelaya, Registrador. 	 3-3 

Reg. No. 11349 - M - 087015 Valor cs 90.00 

Dr. Luis Mariano Montalván. Apoderado de Mr. CONTAINER, 
Estadounidense, solicita Registro Nombre Comercial : 

SIMI S.A 
Nombre Comercial 

Distingue : Una empresa dedicada a la comercialización, fabrica-
ción y exportación de productos químicos farmacéuticos del hogar, 
cosmetologia. 

Presentada : 13-Agosto-1998 

Opóngase 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. cuatro 
de Diciembre 1998.- Dra. Dalia Magali Zamora S, Registrador Su- 
plente. 	 3-3 

58 

www.enriquebolanos.org


6-01-99 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 3 

Reg. No. 11347 - M - 070027 Valor CS 180.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de DISTRIBUCIONE 
ASTRO DE NICARAGUA, S.A., Nicaragüense, solicita Registro 
Marca de Comercio : 

LA PURISSIMA 

Clase (30) 
Presentada : el 03 Abril 1997 
Opónganse. 

Registro de la propiedad Industrial e Intelectual, Managua, 06 de 
Noviembre 1998.- Dra. Maria Soledad Pérez de Ramírez, Regis-
trador de la Propiedad Industrial e Intelectual de Nicaragua. 

3-3 

Reg. No. 11346 - M - 069981 Valor CS 720.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de LABORATORIOS 
COFALA, S.A., Costarricense, solicita Registro Marca de Fábrica 
y Comercio: 

Clase (05) 
Presentada : el II Noviembre 1997 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual, Managua, 27 de 
Octubre 1998.- Dra. María Soledad Pérez de Ramírez, Registrador 
de la Propiedad Industrial e Intelectual de Nicaragua. 

3-3 

Reg. No. 11345 - M - 069979 Valor CS 90.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de SOCIETE DES 
PRODUITS NESTLE, S.A. Suiza, solicita Registro de la Señal de 
propaganda: 

S/P 
««DA MAS COLOR Y SABOR A TUS COMIDAS»» 

SERVIRÁ PARA SER USADA COMO UN MEDIO PUBLICI-
TARIO PARA ATRAER LA ATENCION DEL PUBLICO, CON-
SUMIDORES Y USUARIOS, CON RELACION A LOS PRO-
DUCTOS ALIMENTICIOS EN GENERAL, CON QUE COMER-
CIA LA SOLICITANTE, CON REFERENCIA A SU MARCA 
«MAGGI» CLASE (29) INTERNACIONAL, No. REGISTRO 

14,753 C.0 

Presentada : el 20 Agosto 1995 

Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual, Managua, 23 Sep-
tiembre 1998.- Dra. María Soledad Pérez de Ramírez, Registrador 
de la Propiedad Industrial e Intelectual de Nicaragua. 

3-3 

Reg. No. 11344 - M - 069958 Valor a 180.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de FORMULAS Y 
MARCAS, S. DE R.L., (FORMAR S. DE R.L.), Hondureña, soli-
cita Registro Señal de Propaganda : 

S/P 
FIN AL DOLOR CON DOLOFIN 

SERVIRA : PARA ATRAER LA ATENCION A LOS CONSUMI-
DORES Y USUARIOS CON RELACION A SU MARCA 
«DOLOFIN» CLASE (05) INTERNACIONAL, REGISTRO No. 
20,142 C.C. 

Presentada : el 20 Agosto 1993 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual, Managua. 16 de 
Noviembre 1998.- Dra. Maria Soledad Pérez de Ramírez, Regis-
trador de la Propiedad Industrial e Intelectual de Nicaragua. 

3-3 

Reg. No. 11360 - M - 289077 Valor CS 90.00 

Dr. Clemente Laguna Blanco, en carácter de Apoderado del Señor 
NIKOLAUS FOIDL, de Austria, solicita concesión de Patente de 
Invención denominada : 

«PROCESO DE OBTENCION DE FORRAJE 
VERDE Y HARINA PARA ALIMENTO ANIMAL A PAR- 

TIR DE LA ESPECIE VEGETAL 
MORINGA OLEIFERA». 

()Pónganse. 
Registro de la Propiedad Intelectual, Managua, 19 de Noviembre 
de 1998.- María Soledad Pérez de Ramírez, Registrador. 

3-3 

Reg. No. 11359 - M - 289077 Valor CS 90.00 

Dr. Clemente Laguna Blanco, en carácter de Apoderado del Señor 
NIKOLAUS FOIDL, de Nicaragua, solicita concesión de Patente 

59 

www.enriquebolanos.org


6-01-99 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 3 

de Invención denominada : 
UNIVERSIDADES 

«PROCESO DE OBTENCION Y METODO DE 
APLICACION DE UNA SUSTANCIA REGULADORA 

DEL CRECIMIENTO VEGETAL (FACTOR M) A 
PARTIR DE LA ESPECIE MORINGA OLEIFERA». 

Opónganse. 

Registro de la Propiedad Intelectual, Managua, 2 de Noviembre de 
1998.- María Soledad Pérez de Ramírez, Registrador. 

3-3 

Reg. No. 11243 - M - 035095 Valor CS 90.00 

Dr. Max Francisco López López, Gestor Oficioso VISA 
INTERNATIONAL SERVICE ASSOCIATION, Estadounidense, 
solicita Registro Marca de Servicio : 

INFINITE 

Clase (36) 
Presentado : 9(10/98 
Opónganse. 

Registro Propiedad Industrial e Intelectual, Managua, I6-Noviem-
bre-1998, Maria Soledad Pérez de Ramírez, Registradora. 

3-3 

Reg. No. 11644 - M. 361432 - Valor CS 720.00 

Dra. Lema Machado de Ferrey, Apoderada de: MERCADEO CEN-
TROAMERICANO SOCIEDAD ANONIMA, (MERCASA , Ni• 
caragüense. solicita Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

Clase (30) 
Presentada: 20-Octubre-1998 
Opóngase. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. vein-
tiuno de Diciembre 1998.- Dra. María Soledad Pérez de Ramírez, 
Registradora. 

3-3 

TITULOS PROFESIONALES 

Reg. No. 11544 - M - 361308 - Valor CS 60.00 

CERTIFICACION 

El Suscrito Director de la Dirección de Registro de la UNAN, cer-
tifica que a la Página 561, Tomo VI, del Libro de Registro de Titulo 
de la Facultad de Ciencias Económicas que ésta Dirección lleva a 
su cargo, se inscribió el Titulo que dice: 

«La Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua» 

POR CUANTO: 

RAUL SALVADOR SANCHEZ BLANDON, ha cumplido con 
todos los requisitos establecidos por la Facultad de Ciencias Eco-
nómicas. 

POR TANTO: 

Le extiende el Titulo de Licenciado en Contaduría Pública y Fi-
nanzas, para que goce de los derechos y prerrogativas que legal-
mente se le conceden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, a los vein-
tidós días del mes de Octubre de mil novecientos noventa y ocho.-
El Rector de la Universidad, Francisco Guzmán.- El Secretario 
General, Jorge Quintana García. 

Es conforme. Managua, 22 de Octubre de 1998.- Rosario Gutiérrez, 
Director. 

Reg. No. 11543 - M - 218492 • Valor CS 60.00 

CERTIFICACION 

El Suscrito Director de la Dirección de Registro de la UNAN, cer-
tifica que a la Página 876, Tomo VI, del Libro de Registro de Titulo 
de la Facultad de Ciencias de la Educación y Humanidades que ésta 
Dirección lleva a su cargo, se inscribió el Titulo que dice: 

«La Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua» 

POR CUANTO: 

DORA ELENA JOINER GONZALEZ, ha cumplido con todos 
los requisitos establecidos por la Facultad de Ciencias de la Educa-
ción y Humanidades. 

POR TANTO: 

60 

www.enriquebolanos.org


6-01-99 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 3 

«La Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua» 
Le extiende el Titulo de Licenciado en Ciencias de la Educación 
ea la Especialidad de Inglés, para que goce de los derechos y 
prerrogativas que legalmente se le conceden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, a los diez 
din del mes de Diciembre de mil novecientos noventa y ocho.- El 
Rector de la Universidad, Francisco Guzmán: El Secretario Ge-
neral, Jorge Quintana García. 

Es conforme. Managua, 10 de Diciembre de 1998.- Rosario 
Gutiérrez, Director. 

Reg. No. 11542 - M - 361307 - Valor a 60.00 

CERTIFICACION 

El Suscrito Director de la Dirección de Registro de la UNAN, cer-
tifica que a la Página 407, Tomo II, del Libro de Registro de Título 
de la Facultad de Ciencias Médicas que ésta Dirección lleva a su 
cargo, se inscribió el Titulo que dice: 

«La Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua» 

POR CUANTO: 

ROBERTINA DEL CARMEN ARGUELLO HAYMES, ha cum-
plido con todos los requisitos.establecidos por la Facultad de Cien-
cias Médicas. 

POR CUANTO: 

EL DOCTOR NOEL DE JESUS BLANDON GARCIA, ha cum-
plido con todos los requisitos establecidos por la Facultad de Cien-
cias Médicas. 

POR TANTO: 

Le extiende el Titulo de Especialista en Pediatría, para que goce 
de los derechos y prerrogativas que legalmente se le conceden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, a los vein-
titrés días del mes de Noviembre de mil novecientos noventa y ocho.- 
El Rector de la Universidad, Francisco Guzmán.- El Secretario 
General, Jorge Quintana García 

Es conforme. Managua, 23 de Noviembre de 1998.- Rosario 
Gutiérrez, Director. 

Reg. No. 11580 - M - 218118 - Valor CS 60.00 

CERTIFICACION 

El Suscrito Director de la Dirección de Registro de la UNAN, ca-
lifica que a la Página 414, Tomo II, del Libro de Registro de Título 
de la Facultad de Ciencias Médicas que ésta Dirección lleva a su 
cargo, se inscribió el Título que dice: 

«La Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua» 
POR TANTO: 

POR CUANTO: 
Le extiende el Titulo de Doctora en Medicina y Cirugia, para que 
goce de los derechos y prerrogativas que legalmente se le conce-
den. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, a los vein-
titrés días del mes de Noviembre de mil novecientos noventa y ocho.- 
El Rector de la Universidad, Francisco Guzmán.- El Secretario 
General, Jorge Quintana García. 

Es conforme. Managua, 23 de Noviembre de 1998.- Rosario 
Gutiérrez, Director. 

Reg. No. 11581 - M - 361552 - Valor a 60.00 

CERTIFICACION 

El Suscrito Director de la Dirección de Registro de la UNAN, cer-
tifica que a la Página 289, Tonto II, del Libro de Registro de Título 
de la Facultad de Ciencias Médicas que ésta Dirección lleva a su 
cargo, se inscribió el Título que dice: 

BERNARDO JOAQUIN RODRIGUEZ ROMERO, ha cumpli-
do con todos los requisitos establecidos por la Facultad de Ciencias 
Médicas. 

POR TANTO: 

Le extiende el Titulo de Doctor en Medicina y Cirugía, para que 
goce de los derechos y prerrogativas que legalmente se le conce-
den. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, a los nue-
ve días del mes de Diciembre de mil novecientos noventa y ocho.-
El Rector de la Universidad, Francisco Guzmán.- El Secretario 
General, Jorge Quintana García 

Es conforme. Managua, 9 de Diciembre de 1998.- Rosario 
Gutiérrez, Director. 

Reg. No. 11577 - M - 361567 - Valor a 60.00 

CERTIFICACION 

61 

www.enriquebolanos.org


6-01-99 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 3 

El Suscrito Director de la Dirección de Registro de la UNAN, cer-
tifica que a la Página 209, Tomo II, del Libro de Registro de Titulo 
de la Facultad de Centro Universitario Regional del Norte que ésta 
Dirección lleva a su cargo, se inscribió el Titulo que dice: 

«La Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua» 

POR CUANTO: 

CONSUELO LAGUNA DÁVILA, ha cumplido con todos los re-
quisitos establecidos por la Facultad de Centro Universitario Re-
gional del Norte. 

POR TANTO: 

Le extiende el Titulo de Licenciada en Ciencias de la Educación 
en la Especialidad de Historia, para que goce de los derechos y 
prerrogativas que legalmente se le conceden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, a los nue-
ve dias del mes de Diciembre de mil novecientos noventa y ocho.- 
El Rector de la Universidad, Francisco Guzmán.- El Secretario 
General, Jorge Quintana García. 

Es conforme. Managua, 9 de Diciembre de 1998.- Rosario 
Gutiérrez, Director. 

Reg. No. 11576 - M - 259872 - Valor Cf 60.00 

CERTIFICACION 

El Suscrito Director de la Dirección de Registro de la UNAN, cer-
tifica que a la Página 415, Tomo II, del Libro de Registro de Titulo 
de la Facultad de Ciencias Médicas que ésta Dirección lleva a su 
cargo, se inscribió el Titulo que dice: 

«La Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua» 

POR CUANTO: 

FRANCISCO ALFREDO PEREZ ZAMBRANA, ha cumplido 
con todos los requisitos establecidos por la Facultad de Ciencias 
Médicas. 

POR TANTO: 

Le extiende el Titulo de Doctor ea Medicina y Cirugía, para que 
goce de los derechos y prerrogativas que legalmente se le conce-
den. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, • los nue-
ve dias del mes de Diciembre de mil novecientos noventa y ocho.- 
El Rector de la Universidad, Francisco Guzmán.- El Secretario 
General, Jorge Quintana García. 

Es conforme. Managua, 9 de Diciembre de 1998- Rosario 
Gutiérrez, Director. 

Reg. No. 11572 - M - 0215792 - Valor a 60.00 

CERTIFICACION 

El Suscrito Director de la Dirección de Registro de la UNAN, cer-
tifica que a la Página 882, Tomo VI, del Libro de Registro de Título 
de la Facultad de Ciencias de la Educación y Humanidades que ésta 
Dirección lleva a su cargo, se inscribió el Título que dice: 

«La Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua» 

POR CUANTO: 

PAULA HIGINIA INGRAM ESPINOZA, ha cumplido con to-
dos los requisitos establecidos por la Facultad de Ciencias de la 
Educación y Humanidades. 

POR TANTO: 

Le extiende el Titulo de Licenciado en Ciencias de la Educación 
en la Especialidad de Español, para que goce de los derechos y 
prerrogativas que legalmente se le conceden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, a los diez 
dias del mes de Diciembre de mil novecientos noventa y ocho.- El 
Rector de la Universidad, Francisco Guzmán.- El Secretario Gene-
ral, Jorge Quintana García. 

Es conforme. Managua, 10 de Diciembre de 1998.- Rosario 
Gutiérrez, Director. 

Reg. No. 11571 - M - 361514 - Valor CS 60.00 

CERTIFICACION 

El Suscrito Director de la Dirección de Registro de la UNAN, cer-
tifica que a la Página 581, Tomo VI, del Libro de Registro de Titulo 
de la Facultad de Ciencias Económicas que ésta Dirección lleva a 
su cargo, se inscribió el Titulo que dice: 

«La Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua» 

POR CUANTO: 

MAYELA ARGENTINA BARBERENA SANCHEZ, ha cum-
plido con todos los requisitos establecidos por la Facultad de Cien-
cias Económicas. 

POR TANTO: 

Le extiende el Título de Licenciada en Contaduría Pública y Fi-
luna para que goce de los derechos y prerrogativas que legal-
mente se le conceden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, a los nue- 
ve días del mes de Diciembre de mil novecientos noventa y ocho.- 
El Rector de la Universidad, Francisco Guzmán.- El Secretario 

62 

www.enriquebolanos.org


General, Jorge Quintana García. 

Es conforme. Managua, 9 de Diciembre de 1998: 
Gutiérrez, Director. 

Rosario 

Reg. No. 11579 - M - 1415521 Valor CS 60.00 

CERTIFICACION 

 

6-01-99 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 3 

setenta y tres mil doscientos treinta y tres (No. 73,233); Tomo Un 
mil doscientos cuarenta y siete (T. 1,247); Folios Ochenta y tres y 
Ochenta y cuatro (F. 83 y 84); Miento Cuarto (A. 4). 

Demandante: Arnoldo Jimenez Alvarado. 
Demandado: Víctor Oporta Rivera. 
Base de la Subasta: Dieciocho mil dólares (USS18,0000.00) o su 
equivalente en modena nacional. 
Local Juzgado Quinto Civil del Distrito de Managua. 
Oyense posturas. 

El Suscrito Director de la Oficina de Registro de la UNAN- León, 
certifica que a la Página 252, Tomo VII, del Libro de Registro de 
Títulos de la Facultad de Ciencias Médicas que ésta Oficina lleva a 
su cargo, se inscribió el Título que dice: 

«La Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua» 

POR CUANTO: 

ALVARO JOSE CASTILLO GUTIERREZ, ha cumplido con 
todos los requisitos establecidos por la Facultad de Ciencias Médi- 

POR TANTO: 

Le extiende el Título de Doctor en Medicina y Cirugía, para que 
goce de los derechos y prerrogativas que legalmente se le conce-
den. 

Dado en la ciudad de León, República de Nicaragua, a los quince 
días del mes de Diciembre de mil novecientos noventa y ocho.- El 
Rector de la Universidad, Ernesto Medina.- El Secretario General, 
Luis Hernández León. 

Es conforme. León, 15 de Diciembre de 1998.- Lic. Sonia Ruiz de 
León, Director de Registro UNAN-León. 

SECCION JUDICIAL 

SUBASTAS 

Reg. No. 10776 - M. 005468 - Valor CS 270.00 

Diez de la mañana del riente de Enero de mil novecientos no-
venta y nueve, en el local de este Juzgado subastarse el siguiente 
bien inmueble y sus mejoras, propiedad del señor Víctor Oporta 
Rivera, consistente en una finca urbana situada en el Reparto Bello 
Horizonte, ubicada al Oriente de Managua, identificada dentro de 
los planos generales de dicha urbanización en la manzana letra Erre 
guión Cuatro (R-4), lote nnúmero dos (2), con una extensión super-
ficial de 245.03, doscientos cuarenti cinco metros cuadrados con 
tres decímetros cudrados y un área construida de 84.10 mts., com-
prendida dentro de los siguientes linderos particulares: NORTE: 
Calle número once; SUR: Lote número siete; ORIENTE: Lote nú-
mero uno; OCCIDENTE: Lote número dos; inscrito bajo número 

Dado en el Juzgado Quinto Civil del Distrito de Managua, a los 
veinte días del mes de Noviembre de mil novecientos noventa y 
ocho.- Dra. Ana Clemencia Corea Ocón, Juez Quinto Civil del 
Distrito de Managua. 

3-1 

Reg. No. 11490 - M. 260521 - Valor CS 90.00 

Diez mañana, 20 Enero 99, año corriente local este Juzgado 
subastarase rústica, sita Comarca Carpas No. 2, jurisdicción Ran-
cho Grande, Depto. Matagalpa, dos manzanas, con mejoras, lin-
dante así: OCCIDENTE y SUR: Ana Julia Martínez Roa; NORTE: 
Mercedes Sobalvarro; y ORIENTE: Daniel Blandón Rodriguez. 

Ejecuta: Ana Julia Martínez Roa. 
Ejecutada: Lucrecia Alvarez Rivera. 
Base: Mil córdobas. 
Oyense posturas. 

Dado Juzgado Local Unico. San Ramón, veintisiete Octubre mil 
novecientos noventa y ocho.- Juana Rodríguez Torres, Juez Local 
Unica, San Ramón. 

3-1 

Reg. No. 11491 - M. 260522 - Valor CE 90.00 

Diez mañana 20 Enero 99, año corriente local este Juzgado 
subastarase urbana, sita Municipio El Tuma-La Dalia, Depto. 
Matagalpa, solar mide siete metros frente, once metros fondo con 
mejoras, lindante así: NORTE: Carretera enmedio; SUR: Vilma 
Hernández; ESTE: Juan Cano; y OESTE: Calle enmedio. 

Ejecuta: María Eugenia Fernández Pérez. 
Ejecutado: Enrique Zeledón Rodríguez. 
Base .  Dos mil. 

Dado Juzgado Local Unico. San Ramón, Depto. Matagalpa, cator-
ce Octubre mil novecientos noventiocho.- Juana Rodriguez Torres, 
Juez Local Unica, San Ramón. 

3-1 

Reg. No. 11489 - M. 260520 - Valor CS 90.00 

63 

www.enriquebolanos.org


6-01-99 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 3 

Tres tarde, 20 Enero 99, año corriente subastarase rústica local 
este Juzgado, sita el Valle, Guasguali Abajo, jurisdicción Matagalpa, 
una manzana con mejoras, lindantes asl: OCCIDENTE y SUR: Pro-
piedad de Adonis Guzmán Solis, ahora al Occidente Salvador Soza; 
y al SUR: Santos Balladares; ORIENTE: Ismael Molina; NORTE: 
Ramón Martínez. 

Ejecuta: Mercedes Herrera de Collins. 
Ejecutado. Francisco Flores Flores. 
Base Cuatro mil. 
Oyense posturas. 

Dado Juzgado Local Unico. San Ramón, veintiuno Octubre mil 
novecientos noventiocho.- Juana Rodriguez Tórres, Juez Local 
Unica, San Ramón. 

3-1 

Reg. No. 11488 - M. 260519 - Valor a 90.00 

Diez mañana, 20 Enero 99, año comente local este Juzgado 
subastarase rústica, sita Comarca Apatite, jurisdicción San Ramón, 
Depto. Matagalpa, solar forma irregular, mide Norte catorce varas; 
Sur dieciséis varas, Oriente treinta varas; Oeste treinta varas, con 
mejoras. Lindante así:NORTE: Eugenio González, SUR: Gregorio 
Hernández; ORIENTE: Carretera; OCCIDENTE: Carretera. 

Ejecuta: Gonzalo Mayorga Chavarda. 
Ejecutado: Rogelio Blandón Zamora. 
Base: Tres mil. 
Oyense posturas. 

Dado Juzgado Local Unico. San Ramón, veintitrés Octubre mil no-
vecientos noventiocho.- Juana Rodríguez Tórres, Juez Local Uni-
ca, San Ramón. 

3-1 

Reg. No. 11746 - M.361458 - Valor a 180.00 

El próximo veintiuno de Enero, a las diez y treinta minutos de 
la mañana, subastárese en el local de este despacho un bien in-
mueble ubicado en Villa Lilbenad de esta ciudad, identificado como 
lote C-719, con una extensión superficial de ciento cincuenta y tres 
metros cuadrados y setenta y dos centésimas de metros cuadrados 
(153.72 mts2), comprendido todo el inmueble dentro de los linde-
ros siguientes: NORTE: Lote No. C-718; SUR: Lote No. C•720, 
pared medianera; ESTE: Cause; OESTE: Lote C-706, andén No. 
10, el que se encuetra inscrito en el Registro Público de la Propie-
dad de este Departamento con el número 113,209, Tomo 1820, 
Folios 254 y 255, Asiento 2°, Columna de Inscripciones, Sección 
de Derechos Reales del Libro de Propiedades. 

Ejecuta: Rodrigo Ernesto Obregón Robleto al señor Domingo 
Enrique González Suárez. 
Base de la Subasta: Quince mil ochocientos doce córdobas con 
cincuentiún centavos, equivalentes a dos mil doscientos cuarenta y 

cuatro dólares con noventa y ocho centavos de dólar. 
Se oirán posturas: Estricto contado. 

Dado en el Juzgado Primero Civil de Distrito de Managua, a los 
tres días del mes de Noviembre de mil novecientos noventa y ocho.- 
Corregido: Enero - vale.- Doctora Yelba Aguilera Espinoza, Juez 
Primero Civil de Distrito de Managua.- Rosa Argentina Robleto, 
Secretaria. 

3-1 

Reg. No. 11108 - M.276244 - Valor C5 180.00 

En el local de este Juzgado, a las once de la mañana del veintidós 
de Enero de mil novecientos noventa y nueve, se subastará bien 
hipotecado a favor del señor Rheal Coupal y propiedad de la seño-
ra Carmen Gutiérrez Sánchez y que se describe así: bien inmueble 
ubicado en la Colonia Tended, identificado con número C-99, con 
un área de doscientos ocho metros cuadrados (208 mts2), que linda: 
NORTE: Lote número C-98; SUR: Lote número C-100, pared me-
ridiana; ESTE: Lote número 102; OESTE: Parque número 1,28, 
Avenida S.E. de por medio; e inscrita bajo el Número 117,679; 
Tomo 1,865; Folio 40; Asiento 1° de la Columna de Inscripciones, 
Sección de Derechos Reales, Libro de Propiedades, Registro Pú-
blico de Managua. 

Base: Veinticinco mil seiscientos setenta y dos córdobas con cin-
cuenta y dos centavos de córdobas (C525,672.52). 
Posturas: Estricto contado. 
Ejecuta: Rheal Coupal. 
Ejecutada: Carmen Gutiérrez Sánchez. 

Dado en el Juzgado Sexto Civil de Distrito, a las diez y veinte mi-
nutos de la mañana del siete de Diciembre de mil novecientos no-
venta y ocho.- Maria de los Angeles Mendoza Espinoza, Juez Sex-
to Civil de Distrito de Managua.- José Aníbal Olivas Cajina, Se-
cretario de Actuaciones. 

3-1 

Reg. No. 11632 - M. 367363 - Valor C5 60.00 

SUBASTA PUBLICA No. 1 

Por la cantidad de 3,041.47 qq Semilla de Arroz para siembra de 
diferentes variedades. 

ALMACENES AMERICANOS, S.A. (ALMACENA), en uso de 
los Derechos que le confieren el artículo 188 de la Ley General de 
Bancos y de Otras Intituciones, procederá a realizar Venta de Su-
basta Pública por Primera Vez de 3,041.47 QQ Semilla de Arroz 
para Siembra de Diferentes variedades, depositados por Reyna 
Venerio de Callejas, conforme la siguiente información: 

Fecha: 20 de Enero de 1999. 

64 

www.enriquebolanos.org


6-01-99 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 3 

Hora: I I de la mañana. 
Local: Oficinas de ALMACENA, que sitan de las Delicias del 
Volga 2 Inc. al lago. 
Ejecutan: Banco de Finanzas (BANFIN) y ALMACENA. 
Mercadería: 3,04147 qq de Semilla de Arroz para siembra de dife-
rentes variedades, amparados en los siguientes Bonos de Prenda 
que llevan un Precio Base de USS80,867.92: 
Bono de Prenda N 689, Tomador Banfin, Variedad hita Hl; 710 
QQ, USS14,296.35 
Bono de Prenda N 690, Tomador Banfin, Variedad Lagrue, 330 QQ, 
USS9,967.18. 
Bono de Prenda N 841, Tomador Banfin, Variedad Lagrue, 801.47 
QQ, USS24,204.39. 
Bono de Prenda t/ 911, Tomador ALMACENA, Variedad Lagrue, 
1,200 QQ, USS32,400.00. 
Postura contado o cheque certificado, o equivalente en moneda na-
cional. 
Subasta estará abierta desde las 10:00 A.M. 
Carteles con la descripción de mercadería están disponibles: a) En 
Oficinas Centrales de Almacena en Managua, y b) En la Bodega 
habilitada DAP EL VIEJO. 
Managua, 7 de Diciembre de 1998.- Pedro Antonio Blandón L., 
Gerente General Almacenes Americanos, S.A., (ALMACENA), 
Telf.: 2683832, 2683833, 2660143, Fax. 2664814. 

TITULOS SUPI ETORIOS 

Reg. No. 10709 - M - 1392240 Valor CS 90.00 

RAMON CHAVARRIA GUTIERREZ, solicita Título Supleto-
rio finca rústica, ubicada Sabana Grande, Jurisdicción Jícaro, Nue-
va Segovia, cinco manzanas, extensión, linderos, NORTE: Mario 
Estrada; SUR: Camino enmedio Trina Urania; ESTE: Carlos 
Sarantes; OESTE: Francisca Fúnez y Ramón Chavarria. 

Opónganse. 

Juzgado Civil de Distrito, Ocotal, trece de Octubre de mil nove-
cientos noventa y ocho.- Esperanza Barahona O, Sria. 

3-2 

Reg. No. 10710 - M - 1392296 Valor CS 90.00 

JUAN PABLO POZO AMADOR, solicita Título Supletorio pro-
piedad rural, Comarca quebrada arriba El Encanto, San Fernando, 
Nueva Segovia, veinte manzanas, linderos : NORTE: Alberto 
Vlkhez y Eva Tumiel; SUR: Emelina Midence de López; ESTE: 
Denis Lanza Cisneros; OESTE: Frontera con Honduras. 

Opónganse. 

Juzgado Civil de Distrito, Ocotal, trece de Octubre de mil nove-
cientos noventa y ocho.- Esperanza Barahona O, Sria. 

3-2 

Reg. No. 10768 - M - 290537 Valor a 180.00 

BLANCA ARTOLA DE KIKPATRICIC, mayor de edad, casada, 
ama de casa y de este domicilio, solicita Título Supletorio de un 
lote de terreno ubicado en el sector de Las Cuatro Esquinas, del 
puesto policial un mil doscientas varas al Oeste, con un área de 
noventa y nueve mil ochocientos setenta y seis varas cuadradas, 
equivalentes a nueve punto noventa y nueve manzanas (9.99 mz), 
dentro de los siguientes linderos: NORTE: Roger Artola; SUR: 
Camino Público; ESTE: La Alejandría; OESTE: Camino Público. 

Interesados opónganse en el término de Ley. 

Diriamba, diecinueve de Noviembre de mil novecientos noventa y 
ocho.- Ileana del R. Pérez de López, Juez Unico de Distrito de 
Diriamba, Carazo. 

3-2 

Reg. No. 10767 - M - 026726 Valor CS 90.00 

YO, ROSENDO MASIS BALLADARES, de generales ya con-
signadas, solicita Titulo Supletorio de una fmca rústica denomina-
da El Duende, de ochenta manzanas, de extensión superficial y la 
que está ubicada en La Comarca Los Potrerillos, del Municipio de 
Comalapa, y se encuentra localizada dentro de los siguientes linde-
ros : NORTE: Finca de Onofre Marín; SUR: y OESTE: Finca de 
Porfirio Díaz y ESTE: Finca de Inés Obregón. 

Opóngase término Legal. 

Dado en el Juzgado de Distrito para lo Civil de Juigalpa, a los die-
cinueve días del mes de Noviembre de mil novecientos noventa y 
ocho.- A. Hernández, S.M SUAREZ M, Sria- Maritza Suárez 
Martínez, Secretaria de Actuaciones del Juzgado de Distrito para 
lo Civil de Juigalpa. 

3-2 

Reg. No. 10810 - M - 289356 Valor a 135.00 

LEONEL LAZO GODOY Y THELMA DEL SOCORRO SIL-
VA DE LAZO, solicitan Título Supletorio de la Propiedad ubicada 
en el Barrio Cuba de esta ciudad, que linda : NORTE: José Luis 
Martínez; SUR: Zoilo Arana; ESTE: Avenida; OESTE: Simón 
Moraga y Blanca Corea; con un área de un mil ciento dieciséis 
metros cuadrados con novecientos noventa y un milésimas de me-
tros cuadrados (1,116.99 1m2). 

Interesados oponerse en el término de Ley. 

Dado en el Juzgado Sexto Civil de Distrito de Managua, a las once 
y diez minutos de la mañana del seis de Octubre de mil novecientos 
noventa y ocho.- Maria de los Angeles Mendoza Espinoza, Juez 
Sexto Civil de Distrito de Managua. 

3-2 

65 

www.enriquebolanos.org


6-01-99 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 3 

Reg. No. 10809 - M - 269368 Valor CS 180.00 

ELVIRA REYES LOPEZ, mayor de edad, soltera, ama de casa y 
del domicilio de la Comarca Calderón, Jurisdicción de Bocana de 
Paiwas, Departamento de Zelaya, solicita Titulo Supletorio, de un 
terreno de cincuenta manzanas de extensión territorial, el que se 
encuentra dentro de los siguientes linderos : NORTE: Finca de José 
Murillo; SUR: Finca de Isabel Estrada; ESTE: Finca de Dámaso 
Rivas; OESTE: Finca de Ernesto Campos. 

Interesados oponerse dentro del término de Ley. 

Dado en la ciudad de Matagalpa, a los diecinueve días del mes de 
Noviembre de mil novecientos noventiocho, en el Juzgado Civil de 
Distrito.- Dra. Karla Emilia Sáenz Terán, Juez Civil de Distrito, 
Matagalpa.- Mercedes Chavarrla Gamez, Sria. 

3-2 

Reg. No. 10788 - M - 289252 Valor CS 90.00 

El señor CARLOS A LC IDES DOLMUZ SARAVIA, solicita TI
ITULO Supletorio de un predio urbano situado del Puente Los Tubos 
una al Norte, una al Este quince varas al Norte de esta comprensión 
Municipal, lindante con: NORTE : Lote baldío; SUR: Eusebio R. 
Ramírez López; ESTE: Calle de por medio con Angela Jarquin; 
OESTE: Luis Narváez y Gumercindo López. 

Interesados opónganse en término de Ley. 

Dado en el Juzgado local Unico de La Paz Centro, a los veintitrés 
días del mes de Octubre de mil novecientos noventa y ocho.- Lic. 
Daniel González Balladares, Juez Local Unico La Paz Centro.- 
Carmen Mayorga López, Sria. 

3-2 

Reg., No. 10787 - M - 289346 Valor CS 180.00 

JUANA MELIDA JARQUIN CORDOBA, solicita Titulo Su- 
pletorio, l'abano, linda: NORTE: Clemencia del Carmen Ramos; 
SUR: Pedro Otero; ESTE: Calle Guzmán; OESTE: Juan Chamorro. 

Oponerse. 

Juzgado Local Civil, Granada, dieciocho de Noviembre de mil no-
vecientos noventa y ocho.- Martha Solano, Sria. 

3-2 

Reg. No. 10786 - M - 289327 Valor CS 180.00 

La señora MANUELA DE JESUS PEREZ MADRIGAL, ha pre-
sentado a este Juzgado solicitando Título Supletorio de un terreno 
rústico ubicado Jurisdicción de Ticuantepe, entre los siguientes lin-
deros: NORTE: Angela Pérez Madrigal, callejón de por medio, An-
tonio Pérez; SUR: Demetrio del Carmen y Juan Antonio Pérez 

Madrigal; ESTE: Resto y Ceferino Pérez Mendoza; OESTE: Soco-
rro Pérez Alegría, teniendo un área total de un mil setecientos trein-
ta y dos metros cuadrados (1,732.02) Mts2 y dos centésimas) 

Las personas que crean tener algún derecho sobre el inmueble des-
lindado se le cita, para dentro del término de Ley ocurran a este 
Juzgado alegarlo. 

Dado en el Municipio de Ticuantepe, Departamento de Managuaa 
los trece días del mes de Noviembre de mil novecientos noventa y 
ocho.- Cecilia Caparro Forros, Juez Local Unico de Ticuantepe. 

3-2 

Reg. No. 10785 - M - 289328 Valor CS 180.00 

ANGELA DEL ROSARIO ORTIZ DE QUIROZ, solicita Titu-
lo Supletorio de Finca Urbana, ubicada en el Reparto Santa Inés en 
esta ciudad, con un área de 122.06 Mts2, comprendido dentro de 
los siguientes linderos: NORTE: Roberto Marenco, 14.18 Mts2; 
SUR: Callejón enmedio, Cándida Rosa Torres, 10.25 Mts2; ESTE: 
Callejón enmedio, cauce, once metros cinco centímetros; y OES-
TE: Iglesia El Calvario, once metros sesenta centímetros. 

Oponerse. 

Juzgado Local Civil, Masaya, diecinueve de Octubre de mil nove-
cientos noventa y ocho.- Jamileth García López, Sria. 

3-2 

Reg. No. 10784 - M - 289301 Valor CS 90.00 

DANIEL PASTOR URBINA MEM BREÑO, mayor de edad, ca-
sado, Técnico en Radiadores de vehículos y de este domicilio, soli-
cita Titulo Supletorio de un lote de terreno ubicado en la Carretera 
a Masaya kilómetro ocho, que de conformidad con Plano Topográ-
fico tiene un área de 730, 37.4 Mts2, setecientos treinta mil treinta 
y siete punto cuatro metros cuadrados, equivalentes a 1035.971 Vrs2, 
mil treinta y cinco punto novecientos setenta y un varas cuadradas, 
y que tiene los siguientes linderos: NORTE: Juan José Velásquez; 
SUR: Residencial Las Colinas y Gasolinera Texaco; ESTE: Carre-
tera a Masaya; OESTE: Cauce de por medio, lado 1-2, rumbos S43 
1731"E, Dist. (m) 51.59 lado 2-3, rumbos N30" 06'02 E, Dist. (m) 
17.03, lado: 3-3N08", 32'16" E DIST (m) 13.21, lado; 3-1, nim-
bos; N77" 59'59" W, Dist. (m), 46.91. 

Opóngase en el término de Ley. 

Dado en el Juzgado Sexto Civil de Distrito de Managua, a los vein-
tiún días del mes de Agosto de mil novecientos noventa y ocho.-
Dra. María de los Angeles Mendoza Espinoza, Juez Sexto Civil de 
Distrito de Managua. 3-2 

Reg. No. 10864 - M - 289391 Valor CS 90.00 

66 

www.enriquebolanos.org


6-01-99 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 3 

EDUVIGE DEL CARMEN LOPEZ CHAVARRIA, solicita Tí-
tulo Supletorio de un Inmueble rural, que mide doscientas cuatro 
manzanas de extensión superficial, en la Comarca La Toalla, Juris-
dicción de Santo Domingo, Chontales, que colinda al NORTE: 
Eliodoro Rivas; SUR: Ramón Meneses Suárez; ESTE: Aquiles Diaz 
y OESTE: Marin Oporta. 

Opóngase término Legal.- A. Hernández S.M. Suárez, M. Sria. 

Dado en el Juzgado de Distrito para lo Civil de Juigalpa, a los nue-
ve días del mes de Noviembre de mil novecientos noventa y ocho.- 
Maritza Suárez Martínez, Sria. de Actuaciones del Juzgado de Dis-
trito para lo Civil de Juigalpa. 3-2 

Reg. No. 10863 - M - 289392 Valor CS 90.00 

ERMICENDA DEL ROSARIO ORTEGA JARQU IN, solicita 
Titulo Supletorio, de una finca rústica de setenta y cinco manzanas 
de extensión superficial, localizada en La Comarca El Chile, Juris-
dicción de Santo Domingo, Chontales, conocida con el nombre 
Buena Vista y localizada dentro de los siguientes linderos : NOR-
TE Y OESTE: José Esteban Amador y SUR Y ESTE: Nicolás López 
Martínez. 

Opóngase término Legal. 

Dado en el Juzgado de Distrito para lo Civil de Juigalpa, a los trece 
días del mes de Noviembre de mil novecientos noventa y ocho.- A. 
Hernández, S.M., Suárez M, Sria. 	 3-2 

Reg. No. 10862 - M - 289394 Valor CS 90.00 

FRANCISCO PABLO PEREZ ESTRADA, solicita Título Su-
pletorio de una finca rústica localizada en la Comarca Calderón. 
Jurisdicción de Santo Domingo Chontales, de ciento cincuenta 
manzanas de extensión superficial, dentro de los siguientes linde-
ros: NORTE.: Ernesto Campos; SUR: Pelona Rivera; ESTE: Sa-
turnino Rivas y OESTE: Isabel Estrada. 

()Pónganse. 

Término Legal, Juigalpa, veinte de Octubre de mil novecientos 
noventa y ocho.- S. Carolina Castro S, Sria. Juzgado de Distrito 
Civil de Juigalpa. 	 3-2 

Reg. No. 10861 - M - 290553 Valor a 90.00 

MERCEDES MARTINEZ CASTRO, solicita Titulo Supletorio 
de un predio urbano dentro de los siguientes linderos : ORIENTE: 
Avenida predios de José Ortíz y otros; NORTE: Socorro Guevara; 
PONIENTE: Francisca Rojas; Y SUR: Johana Gutiérrez. 

Opóngase término Legal. 

Diriamba, veintiséis de Noviembre de mil novecientos noventa y 
ocho.-Enmendado-solicita,dentro, José-VALE.- Ileana del Socorro 
Pérez López, Juez Unico de Distrito, Diriamba.- llean Pérz López, 
Juez Unico de Distrito de la Ciudad de Diriamba, Departamento de 
Cama- José Antonio Espinoza Luna, Srio. de Actuaciones del 
Juzgado Unico de Distrito para lo Civil, Diriamba. 

3-2 

Reg. No. 10860 - M - 290552 Valor CE 90.00 

LUIS ALBERTO RIOS CASTILLO, solicita Título Supletorio 
de un lote ubicado en el sector norte de ésta ciudad, con los siguien-
tes linderos y medidas: trescientos ochenta y cuatro metros cuadra-
dos y setenta y nueve cmts, que equivalen a quinientos cuarenta y 
cinco vrs. cuadradas y setenta y ocho cms, de Vrs. cuadradas, NOR-
TE: Avenida enmedio, predio de los señores BA LTODA NO Y DE 
ORESTILA GONZALEZ; ORIENTE: Calle enmedio, Antonio 
Gutiérrez; PONIENTE: Eneas Guido y SUR: Lotes de Amanda 
Castillo, Bertilda Jirón y hermanos. 

Opóngase. 

Diriamba, dieciocho de Noviembre de mil novecientos noventa y 
ocho.- Lic. José del Cannen Cortés D, Juez Local Civil, Diriamba. 

3-2 

Reg. No. 10859 - M - 290555 Valor CS 90.00 

LORENZO MARTINEZ GONZALEZ, solicita Titulo Supleto-
rio de Finca rústica situada en la Comarca Veracruz, Jurisdicción 
de Nindiri-Masaya, con un área total de 695.63 metros cuadrados, 
con los siguientes medidas y linderos: NORTE: Enrique Vargas-
Camino de por medio; SUR: Camino de por medio David Erigoyen; 
ESTE: Sebastián González y OESTE: Carlos González, sin perjui-
cio de quien tenga derecho preferencial. 

Oponerse. 

Juzgado Civil de Distrito de Masaya, veintiséis de Noviembre de 
mil novecientos noventa y ocho.- Sandra Maria López Báez, Sria. 

3-2 

Reg. No. 10857 - M- 289004 Valor CS 135.00 

EL LICENCIADO ALFONSO CALERO, Apoderado especial 
de la Asociación Angello Guisepe Roncalli, ha presentado a este 
Juzgado solicitud de Título Supletorio de una casa, situada en el 
Municipio de San Pedro del Norte y entre los siguientes linderos: 
NORTE: Enrique García; SUR: Predio Baldío de la Municipali-
dad; ESTE: Predio baldío y Rubén Zelaya Vilchez; OESTE: Félix 
Herrera y calle de por medio. 

Opóngase quien crea tener algún derecho sobre el inmueble antes 

67 

www.enriquebolanos.org


6-01-99 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 3 

descrito y deslindado en el término de Ley. 

Dado en el Juzgado Local Unico de San Pedro del Norte, a los 
veintitrés días del mes de Octubre de mil novecientos noventa y 
ocho.- Firma ilegigle. Juez.- Firma ilegible, Sria. 

3-2 

Reg. No. 10858 - M - 289004 Valor CS 135.00 

La señora MARTHA LILLIAM CORRALES, ha presentado a 
este Juzgado solicitud de Titulo Supletorio de un predio urbano 
situado en el Municipio de San Pedro del Norte, Deparamento de 
Chinandega, y entre los siguientes linderos: NORTE: Con el señor 
Amoldo Garache; SUR: Calle de por medio y señora Matilde 
Rodriguez; ESTE: Calle de por medio y Alcaldía Municipal de San 
Pedro del Norte; OESTE: Con el señor Amoldo Garache, con las 
siguientes medidas: veintinueve metros con noventa y siete centí-
metros de frente por diecisiete metros con cincuenta centímetros 
de fondo, con un área total de cuatrocientos noventa y seis metros 
con sesenta centímetros cuadrados. 

La persona que crea tener algún derecho sobre el inmueble deslin-
dado, se le solicita para que dentro del término de Ley ocurra a este 
Juzgado a alegarlo. 

Opónganse. 

Juzgado Civil de Distrito, Ocotal, veintiuno de Septiembre de mil 
novecientos noventa y ocho.- Esperanza Barahona O, Sria. 

3-2 

Reg. No. 10918 - M - 1392786 Valor CS 90.00 

JULIO IZAGUIRRRE SOZA, solicita Titulo Supletorio de dos 
lotes de terrenos, ubicados Comunidad del Terrero-Macuelizo, 
Municipio del Departamento de Nueva Segovia; Primer Lote: Ex-
tensión doce manzanas, linderos: NORTE: Propiedad de Porfirio 
Maldonado; SUR: Propiedad de Aureliano Jiménez y Porfirio 
Maldonado Izaguirre; OESTE: Propiedad de Aurelio Jiménez 
Guzmán; Segundo lote: Extensión dos manzanas, linderos: NOR-
TE: Propiedad de Alejandro Ramírez; SUR: Propiedad de Isidro 

Andrade; ESTE: Propiedad de Alejandro Ramírez y OESTE: Ca-
mino a Calabaceras. 

Opónganse. 

Juzgado Civil de Distrito, Ocotal, veintinueve de Octubre de mil 
novecientos noventa y ocho.- Ana I. Amaya B., Sria.Int. 

3-2 

Dado en el Juzgado Local Unico de San Pedro del Norte a las cua-
tro y treinta minutos de la tarde del primero de Octubre de mil 
novecientos noventa y ocho.- Firma ilegible (t) Juez.- Firma ilegi-
ble (f) Sria. 3-2 

Reg. No. 10916 - M - 1392253 Valor CS 90.00 

FILEMON DUARTE FIGUEROA, solicita Titulo Supletorio casa 
y solar ubicado Barrio Santa Ana, Ocotal, Nueve Segovia, linde-
ros. NORTE: Emilio Ruiz; SUR: Maria de Jesús Pastrana y Luis 
Emilio Muñoz; ESTE: Calle. OESTE: Gradeli López Enamorado y 
Pastor Rodríguez. 

Opónganse. 

Juzgado Civil de Distrito. Ocotal, uno de Octubre de mil novecien-
tos noventa y ocho.- Esperanza Barahona. O, Sria. 

3-2 

Reg. No. 10917 - M - 1392785 Valor CE 90.00 

PORFIRIO MALDONADO IZAGUIRRE, solicita Titulo Su-
pletorio. propiedad rural ubicada a orillas de la Comunidad de Arra-
yanes. Jurisdicción Macuelizo, Nueva Segovia, extensión treinta 
manzanas, con casa de habitación, linderos. NORTE: Santos 
Izaguirre, Carlos Andrade y camino de por medio; SUR: Alejandro 
Ramírez Ordóñez: ESTE: Julio Izaguirre y Domingo Herrera; OES-
TE: Alejandro Ramírez Ordóñez. 

Reg. No. 10919 - M - 1158998 Valor CE 90.00 

MIGUEL ANGEL HERNANDEZ GOMEZ, solicita Supletorio 
rústico, una manzana, NORTE: Carretera Panamericana que con-
duce de Somoto al Espino; SUR: Propiedad de Maria Mejía; 
ORIENTE: Propiedad del señor Edmundo Sandoval; OCCIDEN-
TE: Propiedad del señor Gregorio Mejía. 

Opónganse. 

San Lucas ocho de Octubre, de mil novecientos noventa y ocho.- 
Florenc io Moreno González, Srio. Juzgado Local Unico, San Lucas. 

3-2 

Reg. No. 10920 - M - 1327929 Valor CS 90.00 

MARIA ESPERANZA RAUDEZJARQUIN, en representación 
de sus menores hijos EDDY JAVIER GUEVARA Y ANGEL 
ANTONIO PEREZ RAUDEZ, solicita Titulo Supletorio de una 
propiedad urbana ubicada en el Barrio La Planta de esta ciudad, la 
que mide ciento treinta punto sesentidos varas cuadradas (130.62 
Vras2), con una casa de habitación de nueve varas y media, por 
cuatro varas de fondo, con los linderos: NORTE: Calle Pública; 
SUR: Predio de Marina Aguilar; ESTE: Predio de Pedro Cubas y 
OESTE: Felipe Ochoa. 

Interesados opónganse término Legal. 

Dado en el Juzgado de Distrito para lo Civil de Boaco, a los veinte 
días del mes de Octubre de mil novecientos noventa y ocho.- Lic. 
Celeste Isabel Noguera Vega, Juez de Distrito para lo Civil de 

68 

www.enriquebolanos.org


6-01-99 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 3 

Boaco.- Luz Evelia Rodriguez G, Sria. 	 3-2 

Reg. No. 10921 - M - 290586 Valor CS 180.00 

MIRNA DEL CARMEN MORALES PANIAGUA, mayor de 
edad, soltera, ama de casa, de este domicilio, solicita Título Suple-
torio, lote urbano situado Barrio Los Angeles de esta ciudad, de la 
Shell Ciudad Jardín, dos cuadras al lago y sesenta varas abajo, con 
un área total de doscientos setenta y siete punto cuarenta y ocho 
varas cuadradas, equivalente a ciento noventa y cinco punto sesen-
ta y dos metros cuadrados, comprende los linderos: NORTE: Calle 
enmedio María Torres, mide ocho punto veinticinco metros; SUR: 
Yolanda Paniagua y mide ocho metros; ESTE: María Garay y mide 
veinte y cuatro punto cinco metros y OESTE: Daysi Sandino y mide 
veinte y cuatro punto doce metros. 

Interesados opóngase en el término de Ley. 

Dado en el Juzgado Cuarto Local Civil de Managua, a los veinti-
cinco días del mes de Noviembre de mil novecientos noventa y 
ocho.- Anne Jane Espino de Sampson, Juez Cuarto Local Civil de 
Managua.- Firma ilegible, Sria. 3-2 

Reg. No. 10939 - M - 289020 Valor CE 135.00 

SANDRA MARITZA CACERES FUENTES, solicita Titulo 
Supletorio de un inmueble ubicado en esta ciudad, de la Iglesia 
Católica una cuadra al este y veintiséis punto ochenta y dos metros 
hacia el norte, lindante: NORTE: Corina Velásquez Rojas; SUR: 
Graciela Sequeira Mangas de Gutiérrez; ESTE: Baltazar Sánchez 
y OESTE: Calle de por medio, Proyecto de Desarrollo Rural Inte-
gral Manuel López y don Eli Sequeira 

Opóngase 

Dado en la ciudad de El Sauce, a los veintiséis días del mes de 
Octubre de mil novecientos noventa y ocho.- Sonia Marin Rivera, 
Sria. Juzgado Civil El Sauce. 	 3-2 

Reg. No. 10948 - M - 289707 Valor CS 90.00 

ANTONIO CASTAÑEDA COREA, solicita Titulo Supletorio, 
lote urbano, con un área de dos hectáreas, y ocho mil novecientos 
cincuenta y cinco metros con sesenta y centésimas de metro cua-
drado, dentro de los siguientes linderos : NORTE: Barrio Grenada; 
SUR: Fundación Zacarías Guerra; ESTE: Cauce y OESTE: Funda-
ción Zacarías Guerra; ESTE: Cauce y OESTE: Fundación Zacarías 
Guerra. 

Interesados oponerse término Legal. 

Dado en el Juzgado Primero Civil de Distrito de Managua, a los 
diez y siete días del mes de Junio de mil novecientos noventa y 
ocho.- Dra. Yelba Aguilera Espina, Juez Primero Civil de Distri- 

to de Managua.- Héctor Vanegas Mendieta, Srio. 	 3-2 

Reg. No. 10949 - M - 289731 Valor CE 135.00 

MANUEL DE JESUS OBANDO OBANDO, solicita Titulo Su-
pletorio, en La Paz Centro, ubicado dentro de los siguientes linde-
ros: NORTE: 21 mts 83 cm. remanente de Elida Narváez de Suárez; 
SUR: 19 Mts. 50 cm. Susana Marlene Morán Briceño; ESTE: 7 
mts. 56 Cm. resto de la propiedad; OESTE: Calle de por medio, 
Mercedes Días de Lagos, arca total (171.45 mts2) equivalentes a: 
(243.19 Vrs2). 

Opónganse. 

Juzgado Segundo de Distrito Civil, León, veinte de Noviembre de 
mil novecientos noventa y ocho.- J. Estela Bermejo C., Sria 

3-2 

Reg. No. 11008 - M - 290597 Valor CS 90.00 

HUGO BARQUERO RODRIGUEZ, solicita Titulo Supletorio 
rústica Comarca Río Negro Boaco, cincuenta manzanas, linderos: 
ORIENTE: Hacienda San Emilio; PONIENTE: Francisco Mena; 
NORTE: Y SUR: Hugo Barquero. 

Interesados opónganse término Legal. 

Dado en el Juzgado de Distrito para lo Civil de Boaco, a los veinte 
días del mes de Noviembre de mil novecientos noventa y ocho.-
Lic. Celeste Isabel Noguera Vega, Juez de Distrito para lo Civil, 
Bosco.- Luz Evelia Rodriguez G, Sria. 3-2 

Reg. No. 11007 - M - 0207820 Valor CE 90.00 

MARIA CRISTINA GONZALEZ RUGAMA, solicita Titulo 
Supletorio de un lote de terreno ubicado en el Barrio Jorge Martínez, 
(Tierra Blanca) el cual mide once varas de frente por treinta varas 
de fondo, dentro de los siguientes linderos: NORTE: Terreno de 
Freddy Cerpas Tapia; SUR: Terreno de Carlos Miranda; ORIEN-
TE: Ronaldo Miranda Salazar, calle pública enmedio; PONIEN-
TE: Propiedad de Jorge Martínez Lira. 

Interesados opónganse en el término de Ley. 

Dado en el Juzgado Civil del Distrito de Bosco, a los nueve días 
del mes de Marzo de mil novecientos noventa y ocho.- Lic. Celeste 
Isabel Noguera Vega, Juez Civil del Distrito de Boaco.- Luz Evelia 
Rodríguez G, Sri*. 3-2 

Reg. No. 11.325 - M. 361332 - Valor a 180.00 

El Señor JORGE SOLIS FARIAS, solicita Título Supletorio de 
un terreno, ubicado en Pochomil, contiguo a la que es hoy la Casa 

69 

www.enriquebolanos.org


6-01-99 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 3 

de Protocolo del Gobierno de Nicaragua, jurisdicción de San Ra-
fael del Sur, con una extensión de un mil doscientas cincuenta y 
cuatro punto noventa y seis metros cuadrados, equivalentes a un 
mil setecientos ochenta punto seis varas cuadradas, se ubica dentro 
de los siguientes linderos: NORTE: Terrenos de Alicia García; 
SUR: Terrenos de Jilma Bustamante; ESTE: Camino que conduce 
al Centro Turístico Pochomil y Casa de Protocolo del Gobierno de 
la República; OESTE: Océano Pacífico. 

Interesados opóngase término legal.- San Rafael del Sur, Departa-
mento de Managua, treinta de Noviembre de mil novecientos no-
venta y ocho.- Nuria Zúniga R., Secretaria de Actuaciones. Juzga-
do Local Unico, San Rafael del Sur. Depto. Managua. 

3-2 

Reg. No. 11.034 - M. 290638 - Valor a 90.00 

AUXILIADORA DEL SOCORRO JIRON ESPINOZA, mayor 
de edad, casada, ama de casa, de este domicilio, solicita Título 
Supletorio de un terreno, ubicado en esta ciudad de Managua, de 
los semáforos de Rubenia, dos cuadras arriba a mano izquierda. 

Interesados opóngase en término de Ley. 

Dado en el Juzgado Tercero Local Civil de Managua, el treinta de 
Noviembre de mil novecientos noventa y ocho.- Corregido: iz-
quierda: vale.- Dr. Alfredo Rodríguez Salguera, Juez Tercero Lo-
cal Civil de Managua.- Firma ilegible, Srio. 

3-2 

Reg. No. 11.118 - M. 289746 - Valor a 90.00 

AURORA DAMARIS MERLO PINEDA, solicita Título Suple-
torio, casa y solar, ubicado sector cuatro Jalapa, el solar mide doce 
varas de frente por veinticinco de fondo, mejoras: casa de habita-
ción, paredes de adobe, repellada, piso de ladrillo artificial, techo 
de zinc, con servicios de agua, luz eléctrica y servicio higiénico, 
linda: NORTE: Mediando calle Raquel Paguaga; SUR: Liduvina 
López; ESTE: Mediando calle Dagoberto Palma; OESTE: Elida 
Merlo. 

Opóngase 

Juzgado Local Unico, Jalapa, veinticuatro de Septiembre de mil 
novecientos noventa y ocho.- M. Irlas A., Sria. 

3-2 

Reg. No. 11.117 - M. 289746 - Valor a 90.00 

RAMIRO ORDOÑEZ SALGADO, solicita Título Supletorio pro-
piedad rústica, ubicada en San Pedro, jurisdicción de Jalapa, la cual 
se denomina San Antonio, mejoras: cafe cosechero, linda: Norte: 
Erlinda Hernández; SUR: Julio González; ESTE: Antonio Téllez; 
OESTE: Presentación Cañizo. 

Opóngase 

Juzgado Local, Jalapa, treinta de Noviembre de mil novecientos 
noventa y ocho.- M. Irías A., Sria. 

3-2 

Reg. No. 11.116 - M. 289758 - Valor a 135.00 

LUIS RECTOR SERRA VASQUEZ, solicita Titulo Supletorio 
de casa y solar ubicado en la Comunidad La Paloma, en la jurisdic-
ción de Moyogalpa, Isla de Ometepe, Rivas, con los siguientes lin-
deros: NORTE: Area municipal y parte de las costas del Gran Lago; 
SUR: Camino Público al Lago, de por medio con Ismael Espinoza 
Gómez, hoy en posesión de Vicente Cruz Espinoza; ESTE: Cami-
no Público hacia Moyogalpa, de por medio Félix Tijerino; OESTE: 
Parte de las costas del Gran Lago y terrenos municipales. 

Juzgado Unico de Distrito. Ramo Civil, Rivas, veintitrés de Sep- 
tiembre de mil novecientos noventa y ocho.- Brenda Lee Villarreal 
C., Sria. 	 3-2 

Reg. No. 11.115 - M. 289759 - Valor a 90.00 

ENA MORALES GUERRERO, quien es mayor de edad, casada, 
enfermera y de éste domicilio, solicita Titulo Supletorio de un lote 
de terreno, ubicado en el Barrio Monseñor Lezcano con la direc-
ción: Del Banco Nicaragüense de Monseñor Lezcano, una cuadra y 
media al Norte, cuyos linderos particulares son: NORTE: María de 
la Cruz Guzmán; SUR: María Lourdes Argeñal; ESTE: Andrés Ruiz; 
y SUROESTE: Avenida veintisiete (27), con un área de doscientos 
uno punto doscientos treinta metros cuadrados (201.230 mts 2), 
equivalente a doscientos ochenta y cinco punto cuatrocientos vein-
tiocho varas cuadradas (285.428 vrs 2). 

Opónganse en el término de Ley. 

Dado en el Juzgado Sexto Civil de Distrito de Managua, a los vein-
titrés días del mes de Noviembre de mil novecientos noventa y ocho.- 
Dra Maña de los Angeles Mendoza Espinoza, Juez Sexto Civil de 
Distrito de Managua. 3-2 

Reg. No. 11.114 - M. 289760 - Valor CS 180.00 

ESTEBANA DEL SOCORRO VALDIVIA ALANIZ, mayor de 
edad, soltera, ama de casa y de este domicilio de Bilwi, Puerto Ca-
bezas, Región Autónoma del Atlántico Norte; República de Nica-
ragua, solciita Titulo Supletorio de un lote de terreno, ubicado en la 
Comunidad de San Miguel, Municipio de Puerto Cabezas, RAAN, 
localizado dentro de los linderos y medidas especiales siguientes: 
Al NORTE: Con carretera Puerto Cabezas, Las Minas; Al SUR: 
Con terrenos de la Comunidad de San Miguel; Al OESTE: Con 
terreno propiedad de Roberto Martínez Jarquin; Al OESTE: Con 
terreno propiedad de Africk López Cornejo, dicho lote tiene una 
extensión total de (63 mnz 2) sesenta y tres manzanas cuadradas. 

70 

www.enriquebolanos.org


6-01-99 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 3 

Opónganse los interesados en el término de Ley. 

Juzgado Unico de Distrito Civil de Puerto Cabezas, RAAN, a los 
veintiséis días del mes de Noviembre de mil novecientos noventa y 
ocho.- Lic. Sara Maria Espinoza H., Juez Unico de Distrito Civil 
por el Ministerio de la Ley. Puerto Cabezas. RAAN.- Damaris 
Chow Suárez Secretaria de Actuaciones. 3-2 

Reg. No. 11.079 - M. 1392832 - Valor a 90.00 

FIDEL AYESTAS FLORES, solicita Titulo Supletorio, propie-
dad rústica, Dipilto, Nueva Segovia, área 8 mz; linderos: NORTE: 
Propiedad de Simón López; SUR: Propiedad de Camilo Sánchez 
José Flores Alemán, Simón López Martínez ESTE: Propiedad de 
Tomasa Ayestas, Nolberto Ayestas, Favio Mejía, Josefa Romero, 
Blanca Figueroa; OESTE: Simón López Martínez. 

Opóngase 

Juzgado Local Unico, Dipilto, diez de Febrero de mil novecientos 
noventa y ocho.- Firmas ilegibles, Juez y Secretario. 	3-2 

Reg. No. 11.078 - M. 1392833 - Valor CS 90.00 

NARCISA MARINA RIVERA ZELEDON, solicita Título Su-
pletorio, lote de terreno, situado parte Sur: Ocotal, Nueva Segovia, 
linderos: NORTE: Fabrica de tubos; SUR: Leticia Flores de Díaz; 
ORIENTE: Mediando carretera, Beneficio San Lucila; OCCIDEN-
TE: Predio Baldío. 

Opónganse. 

Juzgado Civil de Distrito. Ocotal, diez de Noviembre de mil nove-
cientos noventa y ocho.- Esperanza Barahona O., Secretaria. 

3-2 

Reg. No. 11.077 - M. 1392835 - Valor CS 90.00 

JOSE EMILIO IZAGUIRRE CASTELLANO, solicita Titulo 
Supletorio, finca rústica «El Perote», ubicada en Dipiho Nuevo, 
Nueva Segovia, área 32 mz2, linderos: NORTE: Valentln Jarquin; 
SUR: Asunción Ayestas: ESTE: Propiedad de Antonio Jarquin; 
OESTE: Cooperativa Juan Pablo Umanzor. 

Opóngase. 

Juzgado Local Unico de Dipilto, once de Diciembre de mil nove-
cientos noventa y siete.- Firmas ilegibles, Juez y Secretario. 

3-2 

rústica, ubicada en Dipilto, Nueva Segovia, área 52 vrs parte Nor-
te, 36 vrs parte Sur, 40 vrs parte Este, 12 vrs parte Oeste, linderos: 
NORTE: Maximiliano Moncado; SUR: Nicolás Maldonado; ESTE: 
Colinda con una quebrada; OESTE: Mediando calle centro de sa-
lud. 

Opóngase. 

Juzgado Local Unico de Dipilto, once de Diciembre de mil nove-
cientos noventa y siete.- Firmas ilegibles, Juez y Secretario. 

3-2 

Reg. No. 11.137 - M. 1392803 - Valor CS 90.00 

JOSE FA NOR PEREZ MERLO, solicita Titulo Supletorio, solar 
ubicado en el Sector No. 3 de la ciudad de Jalapa; linderos: NOR-
TE: Cándida de Rocha; SUR y ESTE: Calle de por medio; OESTE: 
Calle enmedio, Enrique Marin. 

Opónganse. 

Juzgado Civil de Distrito. Ocotal, veintinueve de Octubre de mil 
novecientos noventa y ocho.- Ana I. Amaya B., Sria. Int. 

3-2 

Reg. No. 11.138 - M. 276292 - Valor CS 135.00 

ISABEL URCUYO SANTAMARIA, solicita Titulo Supletorio, 
predio urbano, ubicado Corinto; lindantes: NORTE: Calle de por 
medio, Bodegas Hollman; SUR: René Delgado; ESTE: Lucila 
Loaisiga; OESTE: Guillermina Centeno; área total de trescientos 
cuarentiocho metros con sesenticinco centímetros de metros cua-
drados. 

Opónganse. 

Juzgado Primero de Distrito Civil y Laboral. Chinandega, dieci- 
nueve Noviembre de mil novecientos noventiocho.- Esperanza 
Martínez, Sria. 	 3-2 

Reg. No. 11.175 - M. 366672 Valor CS 75.00 
M. 4 I 8753 - Valor a 15.00 

FELIX PEDRO ARCE PICADO, en su carácter de Representan-
te de Cooperativa Agropecuaria de Producción «Luis Medran Flo-
res, R.L», solicita Título Supletorio de un lote de terreno rústico, 
ubicado en Finca Filadelfia, Comarca Campana Azul, de esta juris-
dicción, lindantes: NORTE: Cooperativa Luis Medrano Flores; SUR: 
Cooperativa San Agustín; ESTE: Finca Palmera; y OESTE: Coo-
perativa Denis Alberto Rojas. 

Opóngase. 

Juzgado Segundo de Distrito Civil y Laboral. Chinandega, ocho de 

71 

Reg. No. 11.076 - M. 1392834 - Valor CS 90.00 

DIOGENES JOSE RODRIGUEZ, solicita Thub Supletorio, finca 

www.enriquebolanos.org


6-01-99 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

3 

Junio de mil novecientos noventiocho.- L. de Sandoval, Sria. 
3-2 

Reg. No. 11338 - M. 289049 - Valor CS 90.00 

JULIO VASQUEZ, mayor de edad, casado, Agricultor y de este 
domicilio, solicita Titulo Supletorio de un predio urbano, situado 
en el camino de Jocote Dulce, en esta ciudad de Managua, cuyos 
linderos particulares y medidas son los siguientes: NORTE: Predio 
de Carmen Elizabeth Ordóñez 178.14 mets lineales; SUR: Predio 
Carmen Elizabeth Ordóñez 67.090 mis lineales; parte de abajo; 
SUR: Leonor Abono 8230 tras. lineales; ESTE: Camino de por 
medio 268.99 mts lineales; OESTE: Predio Carmen Elizabeth 
Ordóñez 169.89 mb lineales, parte superior por la parte interior 
109.44 mts. lineales, con un área total de 35915.86 mts cuadrados 
equivalentes a 50,943.59 varas cuadradas. 

 

Managua, dado a los catorce días del mes de Diciembre de mil 
novecientos noventa y ocho.- Dra. Ruth Chamorro Martínez, Abo-
gado y Juez Segundo Local Civil de Managua.- Claudia Pichardo 
Rosales. Secretaria. 3-2 

CITACION DE PROCESADOS 

Por medio del presente Edicto cito y emplazo al supuesto autor 
JUAN JOSE TICAY PEREZ, por el delito de LESIONES,siendo 
de generales desconocidas el supuesto procesado, para que dentro 
del término de nueve días comparezca a este Juzgado a defenderse 
en la causa, por el delito antes mencionados, en perjuicio de MA-
RIA DE JESUS PEREZ HERNANDEZ ARMANDO 
BALDELOMAR ROBLES CALAN. todo bajo apercibimiento 
de Ley de declararsele rebelde,de nombrarle Abogado Defensor de 
Oficio, de dictar sentencia que sobre recaiga,surtirá los mismos efec-
tos como si estuviera presente.- Se le recuerda a las autoridades,la 
obligación que tiene de capturar al procesado antes mencionado a 
los particulares de denunciar el lugar donde se oculte, siendo su 
dirección la siguiente: Haciendas las Precias. Dado en la ciudad de 
Managua, a los cuatro días del mes de Junio de de mil novecientos 
noventa y ocho.- Dra.lvette Pineda G., Juez Sexto Local del Cri-
men de Managua. 

Por medio del presente Edicto cito y emplazo al supuesto autor 
CARLOS CRUZ MURILLO Y ERENIA GUTIERREZ, por el 
delito de USURPACION, Y PENETRACION ILEGITIMA, 
siendo de generales desconocidas el supuesto procesado, para que 
dentro del término de nueve días comparezca a este Juzgado a de-
fenderse en la causa, por el delito antes mencionados, en perjuicio 
de AURORA ARAUZ CHAVARRIA. todo bajo apercibimiento 
de Ley de declararsele rebelde,de nombrarle Abogado Defensor de 
Oficio, de dictar sentencia que sobre recaiga,surtiri los mismos efec-
tos como si estuviera presente.- Se le recuerda a las autoridades,la 
obligación que tiene de capturar al procesado antes mencionado a 
los particulares de denunciar el lugar donde se oculte, siendo su 

dirección la siguiente: Lomas de Guadalupe Lote No.974,bloque 
No.42, Managua. Dado ea la ciudad de Managua, a los nueve días 
del mes de Julio de de mil novecientos noventa y ocho.- Dra.lvette 
Pineda G., Juez Sexto Local del Crimen de Managua. 

Por medio del presente Edicto cito y emplazo al supuesto autor 
CESAR AUGUSTO URBINA SILVA Y ROBERTO 
DELGADILLO, por el delito de DAÑOS A LA PROPIEDAD, 
siendo de generales desconocidas el supuesto procesado, para que 
dentro del término de nueve días comparezca a este Juzgado a de-
fenderse en la causa, por el delito antes mencionados, en perjuicio 
de MARAGARITA ROMERO LOPEZ. todo bajo apercibimiento 
de Ley de declararsele rebelde,de nombrarle Abogado Defensor de 
Oficio, de dictar sentencia que sobre recaiga, surtirá los mismos efec-
tos como si estuviera presente.- Se le recuerda a las autoridades,la 
obligación que tiene de capturar al procesado antes mencionado a 
los particulares de denunciar el lugar donde se oculte, siendo su 
dirección la siguiente: Donde se Oculte. Dado en la ciudad de Ma-
nagua, a los dos días del mes de Junio de de mil novecientos noven-
ta y ocho.- Dra lvette Pineda G., Juez Sexto Local del Crimen de 
Managua. 

Por medio del presente Edicto cito y emplazo al supuesto autor 
TEREZA CASTAÑEDA. JAQU E LI NE JARQUIN, ROSA U RA 
JARQUIN, JUAN CASTAÑEDA, FRANKLIN JARQUIN, 
BISMARCK JARQUIN, por el delito de AMENAZAS DE 
MUERTE, siendo de generales desconocidas el supuesto procesa-
do, para que dentro del término de nueve días comparezca a este 
Juzgado a defenderse en la causa, por el delito antes mencionados, 
en perjuicio de PIEDAD DEL SOCORRO MARTINEZ 
ESCORCIA. todo bajo apercibimiento de Ley de declararsele 
rebelde,de nombrarle Abogado Defensor de Oficio, de dictar sen-
tencia que sobre recaiga,surtirá los mismos efectos como si estu-
viera presente.- Se le recuerda a las autoridades,la obligación que 
tiene de capturar al procesado antes mencionado a los particulares 
de denunciar el lugar donde se oculte, siendo su dirección la si-
guiente: Donde se Oculte. Dado en la ciudad de Managua, a los 
trece días del mes de Octubre de de mil novecientos noventa y ocho.- 
Dra. lvette Pineda G., Juez Sexto Local del Crimen de Managua. 

Por medio del presente Edicto cito y emplazo al supuesto autor 
MARVIN JOSE RIZO HERRERA,por el delito de DAÑO A 
LA PROPIEDAD Y HUERTO,siendo de generales desconocidas 
el supuesto procesado, para que dentro del término de nueve días 
comparezca a este Juzgado a defenderse en la causa, por el delito 
antes mencionados.en perjuicio de JUANA DEL CARMEN 
MORALES MEZA.todo bajo apercibimiento de Ley de 
declararsele rebelde,de nombrarle Abogado Defensor de Oficio, 
de dictar sentencia que sobre recaiga,surtirá los mismos efectos como 
si estuviera presente.- Se le recuerda a las autoridades,la obliga-
ción que tiene de capturar al procesado antes mencionado a los 
particulares de denunciar el lugar donde se oculte, siendo su direc-
ción la siguiente: Ciudad Sandino,primer entrada primer parada una 
cuadra abajo. Mano Derecha Donde se Oculte. Dado en la ciudad 
de Managua, a los siete días del mes de Julio de de mil novecientos 
noventa y ocho.- Dra. Ivette Pineda G., Juez Sexto Local del Cri-
men de Managua. 

72 

www.enriquebolanos.org

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24

